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Zahvaljujemo se svima koji su  

svojim prilozima finansijski  

pomogli štampanje i distribuciju 

ovog broja Antiohije. To su:  

vvjjeerrnniiccii  iizz  BBaannjjaalluukkee  ii  PPiivvnniiccaa,,  

ppoorrooddiiccaa  TTuuzzllaakk  iizz  GGrreebbnniiccee,,  

ii  EEvvaannđđeeoosskkaa  ccrrkkvvaa  iizz  KKiikkiinnddee. 

MMiilloosstt  GGoossppooddaa  nnaaššeegg  IIssuussaa  HHrriissttaa  ssaa  vvaaššiimm  dduuhhoomm..    
Filipljanima poslanica 4,23 (NSP) 
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A  Bog, milostiv u svemu, koji 
vas je po Hristu Isusu poz-

vao u več nu slavu, on č e vas, 
nakon vas e kratke patnje usa-
vrs iti, uč vrstiti, osnaz iti i ute-
meljiti. (1. Petrova 5:10). 
 Znate li da se glagol „uč vr-
stiti“, tj. „obnoviti“ nalazi 136 
puta u Svetom pismu? Na ovom 
mestu apostol Petar pis e hri-
s č anima koji su obeshrabreni. 
Podseč a ih da Bog jos  nije zavr-
s io s njima i da č e ih, nakon 

krač eg stradanja obnoviti, uč i-
niti jač im i postojanijim. Apo-
stolska pisma su kruz ila črkva-
ma u prvom veku. Petru je bilo 
stalo da verujuč i ljudi razumeju 
svoja stradanja: ona su plod 
z ivljenja u paganskim sredina-
ma, privremena su i tek su ble-
sak pred več nom slavom u Hri-
stu. Dolazi vreme kada č e se 
svim hristolikim staradal-niči-
ma obrisati svaka suza i uzeti 
svaka tuga. (Otkrivenje 21:4) 

Nađite vreme za disanje, za razmišljanje i verovanje! 
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 Mi se danas, kao sledbeniče 
Hristove, moz emo poistovetiti 
sa mnogo toga sa č im su se suo-
č avali ondas nji hris č ani. Zato je 
vaz no da u tes kim vremenima, 
poput ovoga u kome i mi z ivimo 
i koje nam se č ini beskonač nim, 
č inimo tri stvari. 

 

Dišimo! 
Barem nekoliko puta na dan 
udobno sednimo i samo dubo-
ko dis imo. Č esto tokom dana 
shvatim da več  satima nisam 
č estito udahnula punim pluč i-
ma. Jer, kada dis emo duboko, 
snaz no uzimamo kiseonik, a 
izbačujemo ugljendioksid. Ova 
„razmena“ nas em mozgu s alje 
poruku: opusti se, smiri se. 
Dobrobiti ovakvog nač ina disa-
nja su mnogobrojne. 
 

Razmišljajmo! 
Kada se dan zavrs i, onda 
razmis ljajmo! Prođimo kroz 
dan iza sebe i zapitajmo se: „S ta 
sam to danas uradila za Gospo-
da? Kome sam danas sluz ila? 
Kako sam svojim ponas anjem 
drugima pokazala Hrista u se-
bi?“ 
 Otkrijmo nač ine kako moz e-
mo svakodnevno da se leč imo 
od pros losti, predajemo čilje-

vima sadas njosti i usvajamo na-
du za buduč nost. Ne z alimo 
vremena da sebe preispitamo: 
„Postoje li područ ja mog z ivota 
koja vape za isčeljenjem? S ta je 
smisao mog trenutnog posla? 
S ta je smisao moje duhovne 
sluz be? Znam li č emu se nadam 
za sutra?“ 
 

Verujmo! 
Svako jutro svoj dan predajem 
Bogu u molitvi. Iznosim mu boli 
i traz im da mi pokaz e kako da 
ostvarim svoju svrhu za taj dan. 
Č inim sve da u Njegovim ruka-
ma ostavim stvari koje me tis te 
i da se setim da On vlada svime. 
Jako mi je vaz no da uvek iznova 
smirim svoj um istinama Boz ije 
Reč i, da se sa Bogom sreč em 
svakodnevno, proč itam odeljak 
Svetog pisma i molim se. 
 A s ta ti danas verujes  o Bogu? 
Po č emu znas  da te On vidi, č u-
je, da te voli , da te obnavlja iz 
dana u dan za postojan z ivot sa 
Njim: sada i doveka? 
 Ne dopusti nevoljama da ti 
skrenu pogled sa svih prilika za 
Boz ije blagoslove. 

Znaj da nisi sama! 
Pegi Banks 

sluz ba „Z ene nade“ 
Priloz ila Biljana Dolić , Panč evo 

5 



 

 broj 184 6 

N ajvaz niji korak koji kao 
hris č ani moz emo preduze-

ti jeste slijediti Boz je srče. To je 
ono s to mi je pomoglo da izdr-
z im pritiske sa kojima sam se 
suoč avao u zatvoru, a vjerujem 
da č e pomoč i i vama. 
 Godine 2007. sam poč eo moli-
ti na drugač iji nač in: „Oč e Boz e, 
privuči me tako blizu svome 
srču da mi moz es  povjeriti au-
toritet da pokrenem talase.“ Z e-
lio sam vidjeti talase Duha Sve-
toga - talase Kraljevstva - kako 

poč inju u Turskoj, koja je najve-
č a neevangelizirana zem-lja na 
svijetu; ali Bog me usmjerio na 
to da se fokusiram na prvi dio 
te molitve: „Privuči me tako bli-
zu svom srču."  
 Tako smo Norine i ja započ eli 
potragu za Boz jim srčem. Poč eli 
smo tez iti intimnosti sa Bogom 
na nov nač in - poč eli smo ič i za 
Njegovom prisutnos č u. 
 Kada govorimo o ljubavi pre-
ma Bogu, to moz e biti vrlo 
apstraktno. Evo kako sam ja po-

 
  

U novoj seriji tekstova, Andrew Brunson upozorava ćrkvu da je na 
horizontu „jedan tamni plimni talas neprijateljstva i progonstva, 
talas koji će se obrušiti na ćrkvu“. Brunson zna šta je progonstvo iz 
sopstvenog iskustva, jer je bio zatvoren dvije godine u Turskoj zbog 
svoje hrišćanske vjere. U ovoj seriji PRIČE IZ ZATVORA, Brunson 
objašnjava kako se možemo početi pripremati, tako da kada dođe 
progonstvo, možemo ostati postojani do samog kraja. 
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č eo. Rekao sam: „Boz e, ne volim 
te svim srčem, dus om, umom i 
snagom, ali z elim da te volim 
tako. Z elim vis e tebe. Psalmista 
kaz e: ‘Kao s to kos uta č ezne za 
potočima koji teku, tako dus a 
moja za tobom č ezne’ (Psalam 
42:1). Boz e, moje srče ne č ezne 
za tobom kao s to kos uta č ezne 
za potočima. Uč ini me z ednim.” 
 Dok smo stalno i iznova to 
traz ili, postali smo z edni Boga. 
Poč eli smo č eznuti za Njego-
vom prisutnos č u. Ova potraga 
za Boz jim srčem poč ela nas je 
mijenjati i dovela nas je do toga 
da primamo zadatke od Boga - 
uključ ujuč i i moj boravak u 
zatvoru. 
 Vidim to kao zadatak jer sada 
razumijem da je Bog u potpu-
nosti namjeravao iskoristiti moj 
boravak u zatvoru za svoje svr-
he. Kada je Bog dopustio da bu-
dem stavljen u zatvor, znao je 
da č u se slomiti. Znao je da č u 
ič i sve do tač ke neuspjeha. Ali 
On je to ipak uč inio. Zas to? 

Mislim da je On znao           
da mi može vjerovati 

Bog je znao da č u u svojim naj-
tez im trenučima okrenuti oč i 
prema njemu, a ne u stranu, 
zbog mog traganja za njegovim 
srčem tokom godina. 

 Evo vaz ne istine koju z elim 
naglasiti: ljubav potič e izdrz lji-
vost i ustrajnost. Ljubav je ono 
s to nas č ini spremnima preu-
zeti rizik i tes koč e, nositi terete. 
Onaj ko voli je spreman podni-
jeti mnogo za onu osobu koju 
voli. Znamo da su se oč evi i 
majke z rtvovali za svoju dječu, 
a muz evi za svoje z ene.  
 U mom sluč aju, Norine je os-
tala u Turskoj sve vrijeme mog 
boravka u zatvoru. Vođe koje 
pos tujemo su je pozvali da se 
vrati u Ameriku. „Norine”, rekli 
su, „neka Bog č uva Andrew-a. 
Ti moras  napustiti Tursku.” Ali 
ostala je jer je bila jedina osoba 
koja me mogla posjetiti, a znala 
je koliko sam oč ajan. I sama se 
izloz ila riziku jer me voli. 
 Dakle, onaj ko voli je spreman 
z rtvovati se za osobu koju voli. 
Onaj koji se samo divi vjero-
vatno nije voljan da č ini tako 
nes to. Bog ima mnogo pos to-
valača, č ak i mnogo slugu, ali 
ima malo onih koji ga vole. 
Odluč ite se da č ete ljubiti Boga, 
i da č ete trč ati za Njegovim 
srčem. 
 Z elim dati neke primjere kako 
je moja ljubav prema Bogu po-
taknula moju vjernost u zatvo-
ru. Jednog dana Bog je u moje 
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srče donio stih iz Poslaniče Fi-
lipljanima: „Svi oni traz e svoje, 
a ne interese Isusa Hri-
sta” (Filipljanima 2:21). 

Počeo sam plakati 
Pomislio sam: „Ovo sam ja u o-
vom stihu.” Shvatio sam da sam 
bio fokusiran na sebe, a ne na 
ono s to je Isusu bilo vaz no. Sve 
s to sam z elio bilo je biti sa svo-
jom z enom i dječom, ali s ta ako 
je Isusovim interesima najbolje 
sluz io moj ostanak u zatvoru? 
Ovo je za mene postala prekret-
niča i poč eo sam se boriti da 
dođem do tač ke u kojoj mogu 
prihvatiti sluz enje Isusovim 
interesima, č ak i ako to znač i 

ostati u zatvoru. To je bilo zbog 
moje ljubavi prema njemu. 
 Mnogo mjeseči mi je bilo 
tes ko da slavim Boga. Borio 
sam se sa sumnjom i preis-
pitivao sam njegov karakter. Ali 
u svojoj drugoj godini odluč io 
sam ga slaviti i pjevati Isusu. 
Bila je to izjava moje ljubavi 
prema njemu u tamnoj noč i 
moje dus e. Razvio sam i disči-
plinu plesa pred Bogom. Bio je 
to č in poslus nosti Isusovoj za-
povijedi da se radujemo kada 
smo progonjeni. Ali to je ujedno 
bio i č in ljubavi. Isus je rekao: 
„Ako me ljubite, drz ač ete moje 
zapovijedi” (Jovan 14:15). Ja 
sam ga volio. Stoga sam poku-
s ao da mu budem poslus an. 
 Mnogo puta sam rekao: „Samo 
z elim biti dobar sin svom nebe-
skom Oču,” i onda bih se jos  
jednom pokrenuo ka tome da 
mu se predam, prisilio sam se-
be ponovno pogledati u nebo, 
odluč io oprostiti onima koji su 
povrijedili mene i moju poro-
diču. Ljubav me nagnala na ovo. 
 Godinama sam tez io Boz joj 
prisutnosti. To je ono s to sam 
najvis e z elio od Boga, ali posto-
jalo je nes to s to je Bog z elio od 
mene: jednostavnu predanost i 
jednostavnu ljubav. Z elio je 
vidjeti hoč u li mu se posvetiti 
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uprkos mojim pitanjima, sum-
njama, razoč aranju – uprkos 
njegovom č utanju. Tako je sve 
uklonio: ohrabrenje najbliz ih 
prijatelja, zajednis tvo sa dru-
gim vjerničima, sve ono s to mi 
je u pros losti pomagalo da isku-
sim njegovu ljubav. Ono s to je 
preostalo, bila je jezgra ljubavi 
u mom srču, jednostavna oda-
nost koje sam se drz ao u oč aju. 
 Ta jednostavna predanost nje-
mu je rekla: „Ne trebaju mi 
odgovori. Fokusiran sam na to 
da te volim.” 

Rezultat testiranja 
Rezultat mog testiranja jeste da 
mi je Bog pokazao moje vlastito 
srče. Nakon 18 mjeseči zatvora, 
turska vlada je odluč ila izvesti 
me pred sud. Dan prije poč etka 
suđenja, vratili su me u zatvor u 
koji sam prvobitno bio smjes -
ten. Tamo se trebalo odrz ati su-
đenje. To je bilo veoma tes ko za 
mene. Doz ivio sam dosta trau-
ma u tom zatvoru Sakran, i ka-
da su me tamo vratili, to je opet 
pokrenulo traume u meni. 
 Na sam dan suđenja bio sam 
isčrpljen. Nisam spavao pret-
hodna dva dana. Nisam ni jeo. 
Nisam dobio lijekove protiv 
anksioznosti o kojima je moje 
tijelo postalo ovisno. Bio sam 

na suđenju koje je trajalo 13 
sati. Svemu ovome dodajte  i 
ogroman stres, jer sam bio laz -
no optuz en za teroristič ke zlo-
č ine i s pijunaz u. 
 Znao sam da je to potpuno po-
litič ki motivisan sluč aj i da su-
dije nije bilo briga za istinu. Tu-
z ilač je traz io kaznu od 35 godi-
na zatvora. Reč eno mi je da č u 
biti drz an u samiči u ovom 
zatvoru za vrijeme trajanja su-
đenja, a znao sam da bi to 
moglo potrajati godinama. 
 Bio sam shrvan. Lez ao sam na 
krevetu - sam, izolovan, sa stra-
hom i tugom koja je izvirala iz 
mene. Kroz misli mi je nepre-
stano prolazila molitva: „Gdje si 
Boz e? Zas to si im dopustio da 
me vrate na ovo grozno mjesto? 
Zas to nisi intervenisao za me-
ne? Zas to si tako daleko, zas to 
si tako tih?" 
 Otvorio sam svoja usta i izne-
nadio se onim s to sam č uo: 
„Volim te Isuse. Volim te Isuse. 
Volim te Isuse.” 
 Tada sam shvatio. U tome je 
bila moja pobjeda. Da, volim te. 
Č ak i ako č utis , volim te. Č ak i 
ako dopustis  mom neprijatelju 
da me povrijedi, ja te volim. Č ak 
i ako mi ne das  svoju prisut-
nost, ja te volim. 
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 Moja ljubav prema Bogu prije 
nego s to sam otis ao u zatvor 
bila je iskrena i istinska, ali dok 
nije ispitana, nije bila dokazana. 
Sada sam dokazao svoju ljubav 
prema Bogu. Da, bio sam slab i 
slomljen. Znam da me milost 
pronijela kroz sve to, ali kada 
mi je bilo najgore, vikao sam: 
„Volim te, Isuse.” 
 Isus je rekao da je najvaz nija 
stvar koju moz emo uč initi ljubi-
ti ga svojim srčem, dus om, u-
mom i snagom. Tako je jasno i 
jednostavno, ali je vrlo tes ko za 
napraviti. Mi prirodno ne ras-
temo u ljubavi prema Bogu. 
Zapravo, nas a je tendenčija da 
se smanjimo, da se ohladimo u 
ljubavi prema Bogu. Moramo 
njegovati ljubav prema Bogu. 
To se ne događa samo od sebe. 

Voljeti Boga je                       
doživotna težnja 

Poč nite to ugrađivati u svoj z i-
vot sada. Ne č ekajte da vas 
tes koč e potaknu da traz ite Bo-
ga. Jedan od najboljih nač ina za 
to je provoditi vrijeme sa Bo-
gom. Norine i ja smo zajedno 
bili zatvoreni dvije sedmiče. 
Primijetio sam da se ona sa tim 
nosi bolje od mene.  

 Tokom godina bili smo poput 
kornjač e i zeča. Ja bih bio uzbu-
đen zbog Boga, trč ao bih na-
prijed, a zatim bih postao sa-
mozadovoljan, dok je Norine 
bila postojana i dosljedna, i 
postaviljala je sebi za prioritet 
da redovno provodi vrijeme sa 
Bogom.  
 Vremenom, to je u njoj stvo-
rilo duboki rezervoar i to je ono 
iz č ega je črpila snagu tokom 
tog stras nog razdoblja. Imao 
sam i ja rezervoar, ali je njen 
bio dublji. Ne postoji zamjena 
za provođenje vremena sa Bo-
gom. Kada se Norine osvrne u-
nazad, ona kaz e: „Nisam bila 
spremna, ali nisam bila ni nes-
premna." 
 Moz da nismo potpuno sprem-
ni na sve, ali ne moramo biti ni 
nespremni. Tez imo za srčem 
Boz jim. Ako vam to bude priori-
tet, sve ostalo u vas em z ivotu 
doč i č e u red i ispravno stanje. 
Ne kaz em da č e vam z ivot biti 
lak, ali sve č e biti pravilno 
usklađeno. Mi z elimo izač i iz 
pustinje oslonjeni na Onoga ko-
ga ljubimo, ispitani i dokazano 
dostojni njega. 

Andrew Brunson 
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M noga pitanja i problemi 
danas muč e ljude u svetu. 

Glavna tema koja prevazilazi 
sve druge je: kako ć ovek moz e 
biti spreman za dolazak Hri-
stov? Kako č e mus karči i z ene 
moč i da se suoč e sa Sudijom 
čelog sveta kada bude dos ao? 
Hoč es  li ti biti spreman? Bog je 
svima nama dao jasno upozore-
nje da pazimo i da budemo 
spremni.  
 „Stražite dakle jer ne znate 
kad će doći gospodar od kuće; ili 
uveče ili u ponoći, ili u petle, ili 
ujutru; da ne dođe iznenada i da 
vas ne nađe, a vi spavate. A šta 
vam kažem, svima kažem: 
stražite.” (Marko 13:35-37) 
  Ako z elis  biti spreman kada 
Isus dođe, evo nekoliko stvari 
koje treba da uzmes  u obzir. 

Nemoj se mešati u stvari 
ovog sveta 

Več ina hris č ana ima iskrenu 
z elju u svom srču da bude 
spremna za Isusov dolazak. 
Pismo jasno govori da č e mnogi 
biti nespremni i da č e ostati u 
več noj z alosti i tuzi. Razlog za 
ovo ne mora da bude namerni 
greh, več  jednostavno č injeniča 
da su ljudi dozvolili sebi da bu-
du preterano upleteni u brige 
ovoga sveta.  
   Isus je z eleč i da istakne svo-
jim apostolima ozbiljnost ove 
opasnosti, dao dve ilustračije. 
Prvo je spomenuo uslove koji 
su bili u vreme Noja, a onda je 
napomenuo da č e se istorija po-
noviti u vreme Njegovog po-
novnog dolaska.  
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 „Jeđahu, pijahu, ženjahu se, 
udavahu se do onog dana kad 
Noje uđe u kovčeg, i dođe potop i 
pogubi sve. Tako kao što bi u 
dane Lotove: jeđahu, pijahu, 
kupovahu, prodavahu, sađahu, 
zidahu.”  (Luka 17:26-27) 
  Nema nis ta los e u samom jelu, 
pič u ili z enidbi. Isus je jeo i pio. 
Is ao je na svadbu u Kanu 
Galilejsku. Los e je to s to je 
č ovek postao potpuno 
zaokupljen ovim svetskim 
stvarima, te ih je nač inio 
glavnim čiljem u z ivotu. 
Zaboravili su i ignorisali 
duhovne stvari. Ljudi su 
ignorisali Nojevo propovedanje. 
Nisu obrač ali paz nju na 
propovedanje Enoha, koga je 
Bog poslao da upozori čelu 
generačiju. Nisu mogli da 
prepoznaju znakove vremena. 
 Isus je povezao Nojevo vreme 
sa vremenom Svog dolaska. 
 „Tako kao što bi u dane Loto-
ve: jeđahu, pijahu, kupovahu, 
prodavahu, sađahu, zidahu; A u 
dan kad iziđe Lot iz Sodoma, 
udari oganj i sumpor iz neba i 
pogubi sve.”  (Luka 17:28-29) 
 Grad u kome je Lot z iveo je 
Sodoma, mesto zapamč eno po 
ekstremnom zlu. Č udno je da 
Isus nije to spomenuo. Umesto 

toga, spomenuo je da su ljudi u 
Sodomu bili totalno zaokupljeni 
materijalnim stvarima.  

„Jeđahu, pijahu, 
kupovahu, prodavahu, 

sađahu, zidahu.”  
Nisu imali vremena za duhovne 
stvari. Toliko su bili zauzeti 
drugim stvarima da uops te nisu 
obratili paz nju kada su anđeli 
dos li da posete Lota, nisu bili 
svesni da neč e doč ekati sledeč i 
dan. Tako je i danas, ljudi su 
toliko zauzeti poslom, zadovolj-
stvom, hobijem, planovima, bez 
obzira na to s to mač  atomske 
katastrofe visi iznad njihovih 
glava; oni su i dalje opsednuti 
stvarima koje č e uskoro nestati. 
 Kada je Isus rođen u Vitle-
jemu, mudrači vođeni zvezdom, 
pris li su religioznim vođama i 
pitali ih gde Isus treba da bude 
rođen. Treba zapaziti da su vo-
đe znali da kaz u: „… u Vitlejemu 
Judejskom, jer tako su pisali 
proroći...” (Matej 2:5) 
 Ove slepe vođe su se brinuli o 
desetku, kao s to se i čeo 
Jerusalem brinuo, ali nisu se 
potrudili da odu u Vitlejem da 
pronađu istinu. Prema tome, 
propustili su največ i događaj 
koji se do tada desio na zemlji.  
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 „Svojima je došao ali ga 
njegovi nisu prihvatili...”  (Jovan 
1:11). 

 Da bi ušao u carstvo 
Božije moraš biti 

nanovo rođen 

U Isusovo vreme ljudi su č esto 
prič ali o kraljevstvu Boz ijem. 
Nestrpljivo su č ekali da se 
pojavi Mesija koji bi oterao 
Rimljane i uspostavio vidljivo 
kraljevstvo. Takvo č e kraljev-
stvo i biti uspostavljeno kada se 
Isus bude vratio. Ali je Isus uč io 
da č ovek prvo mora imati 
kraljevstvo u svom srču. Neč e 
vladati nad neobrač enim kra-
ljevstvom, jer prvo mora vlada-
ti nad nas im srčima. Zato je Isus 
rekao Nikodimu: „Zaista, zaista 
ti kažem: ako se ko nanovo ne 
rodi, ne može videti ćarstvo Bo-
žije...”  (Jovan 3:3) 
 Iskustvo novog rođenja je pod
-jednako stvarno kao i prirodno 
rođenje. Kada se č ovek pokaje 
za svoje grehe i poveruje u 
Isusa kao svog spasitelja, on 
postaje nova osoba. Nikodimu 
je bilo tes ko da ovo razume. 
Isus je morao tri puta da mu 
ponovi istinu (Jov. 3:3,5,7). 
 Pavle nam govori o nanovom 
rođenju malo drugač ijim jezi-
kom. On kaz e: „Zato, ako je ko u 

Hristu, nova je tvar: staro prođe, 
gle, sve novo postade.”  (2. Kor. 
5:17) 

 Uvek budi budan              
i moli se 

„Ali se čuvajte da kako vaša srća 
ne otežaju žderanjem i pijanst-
vom i brigama ovog sveta, i da 
vam ovaj dan ne dođe iznenada. 
Jer će doći kao zamka na sve koji 
žive po svoj zemlji. Stražite dak-
le jednako i molite se Bogu da 
biste se udostojili uteći od svega 
ovog što će se zbiti, i stati pred 
Sinom čovečijim.”  (Luka 21:34-
36) 
 Kako da nas taj dan ne  
iznenadi? Moramo paziti da 
zadovoljstva i brige sveta ne 
skrenu nas u paz nju. Jedini 
nač in da ovo spreč imo da 
molitva bude samo obaveza u 
nas em z ivotu. 
 Treba se uvek moliti ‘da biste 
se udostojili uteći od svega ovog 
što će se zbiti, i stati pred Sinom 
čovečijim.’  
 Snage zla i kus nje koje nas 
napadaju su prejake da bismo 
im se odupreli bez Boz ije 
pomoč i. Prema tome, svaki dan 
trebamo donositi nas e zahteve 
pred Boga, svaku situačiju koja 
se odnosi na nas  z ivot u kuč i, 
porodiči, črkvi, poslu, svakidas -
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nje potrebe, probleme, zdravlje, 
nas e slabosti kako bismo se 
odrz ali protiv zla i mogli z iveti 
u volji Boz ijoj. I vis e od toga, 
trebamo biti posredniči. Treba-
mo se moliti i raditi za spasenje 
drugih. 
 Kada su apostoli pitali Isusa 
kada č e uspostaviti svoje kra-
ljevstvo, Gospod im je odgo-
vorio da nije njihovo da znaju 
tač no vreme, nego da oni, na-
kon s to prime Duha Svetoga, 
treba da prime snagu da budu 
Njegovi svedoči. 

 Budi ispunjen Duhom  
Na jednom mestu smo spome-
nuli usporedbu pet mudrih i 
pet ludih deviča. Lude deviče 
nisu bile spremne za susret sa 
Mladoz enjom, kao ni za svad-
benu več eru, jer nisu imale vis -

ka ulja u svojim lampama. Ulje 
je kroz Pismo znak Duha Sveto-
ga. Trebamo krs tenje Duhom o 
kome Isus govori kada kaz e:  
 „Jer je Jovan krstio vodom, a vi 
ćete se krstiti Duhom Svetim ne 
dugo posle ovih dana.”  (Dela 
1:5) 
 Mudre deviče su bile oprezne 
da osiguraju dovoljno ulja u 
lampama. Ulje Duha daje snagu 
da z ivimo za Hrista, snagu da 
svedoč imo, snagu da budemo 
spremni za Njegov dolazak. U 
zadnjem stihu u Bibliji Gospod 
govori: „Da, doći ću sko-
ro!” (Otkrivenje 22:20).  
  Zar ne bi nas  odgovor trebao 
biti isti kao i Jovanov: „Da, dođi, 
Gospode Isuse” ?  

Gordon Lindsay  
Iz knjige Sećond Coming of Christ 
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J este li več  posmatrali ptiče 
koje se nađu pred nekim pro-

blemom, npr. prilikom gradnje 
gnijezda? Danima i danima one 
grade svoje gnijezdo, skupljaju-
č i razne materijale, č esto ih do-
noseč i izdaleka. I kad zavrs e to 
gnijezdo i kad su spremne polo-
z iti u njih svoja jaja, nevrijeme 
ili ljudsko ”djelo” ili neka z ivoti-
nja, unis ti ga i propadne im sve 
s to su gradile upornim trudom. 
 S ta tada č ini ptiča? Onemoč a i 
napusti svoj rad?  
 Ni sluč ajno!  
 Ona poč inje opet i opet, sve 
dok jaja ne poloz i u gnijezdo. 
Dogodi se č esto, prije nego se 
izlegu mladi ptič i, da neka dru-
ga z ivotinja, dijete ili nevrijeme, 
unis te to gnijezdo, ali ovaj put s 
dragočjenim sadrz ajem. 
 Vrlo je tes ko opet poč eti od 
nule, ali ptiča nikad ne zastane, 
ne uzmakne, ne odustane. Ona 
nastavlja pjevati i graditi, gradi-
ti i pjevati… 

 Imate li ponekad osječ aj da 
vas  z ivot, posao ili vas a porodi-
ča nisu ono o č emu ste sanjali? 
Imate li nekada z elju reč i: 
„Dosta”, to s to nastojim ne 
vrijedi truda, to je previs e za 
mene? Osječ ate li umor zbog 
svakidas nje borbe za z ivot, 
zbog narus enog povjerenja, ne-
postignutog čilja kad ste več  bili 
sigurni da ste ga postigli? 
 U z ivotu svako od nas pone-
kad doz ivi udarče, ali ne zau-
stavljajte se nikada. Molite se, 
radite i nadajte se boljem. Ne 
dopustite da vas zaokupe i nad-
vladaju problemi u z ivotnoj 
borbi. Pokus ajte se izdignuti 
iznad njih i rijes iti ih. Pokupite 
komadič e vas eg nadanja, po-
novno ih sloz ite i poč nite ispo-
č etka! Kao ptiče! 
 Nije vaz no s to č e se dogoditi! 
Ne odustajte i idite samo na-
prijed. Z ivot je stalna borba, ali 
vrijedi truda prihvatiti ga!  
Nemojte nikada prestati pjevati! 

::::  
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Z apanjuje me biblijski zapis 
o Jerihonu! Biblija nam 

opisuje č udnovati nač in na koji 
je pala ta utvrda. Nakon s to su 
pres li rijeku Jordan, Izraelči su - 
pod vodstvom Jos ue - pos li u 
osvajanje Obeč ane zemlje. Jeri-
hon je bio prva več a prepreka 
tokom njihovog prodora u unu-
tras njost zemlje. Jos ua je naj-
prije imao susret s anđelom 
Boz jim. Zatim je od Boga 
primio zapovijest o nač inu na 
koji č e osvojiti dobro utvrđeni 
grad.  
 U takvoj situačiji, oč ekivao bih 
da anđeo ukaz e Jos ui na slabe 
tač ke neprijatelja. Moz da da se 
kao anđeo pojavi i pred 
vojskom, kako bi joj dao poti-

čaje da svom silinom krene na 
utvrdu. Ili moz da da predloz i 
neku strategiju, na razini 
največ ih i najmudrijih vojsko-
vođa ovoga svijeta.  
 Jos ua je od Gospoda primi-
o neoč ekivanu zapovijed. U s es-
tom poglavlju Jos uine knjige 
nailazimo na Boz ja upustva za 
osvajanje grada: “Svi vi ratnići 
obiđite oko grada jedanput na 
dan. Tako činite šest dana. A 
sedam svećenika neka nose pred 
Kovčegom sedam truba od ov-
nujskih rogova. Sedmoga dana 
obiđite sedam puta oko grada, a 
svećenići neka trube u trube. Pa 
kad otežući zatrube u rog ovnuj-
ski, neka sav narod, čim čuje gl-
as trube, podigne silnu bojnu vi-

16 

 



 

 

ku. I srušiće se gradski bedemi, a 
narod neka tada ulazi svaki oda-
nde gdje se nađe” (Jošua 6:3-5).  
 Znao sam se č esto pitati zas to 
je Gospod izdao takvu zapovi-
jed te izabrao strategiju za koju 
mislim da nijedan general ili 
vojskovođa ne bi imao razumi-
jevanja. Buduč i da je imao 
susret s anđelom, Jos ua je 
zasigurno bio uvjeren da sve to 
ima smisla. No, kako su se 
osječ ali njegovi vojniči? 
 Pokus ao sam se uz ivjeti u 
događaj i zamisliti kako bih se 
ponas ao da sam bio jedan od 
njih. Zasigurno bih prvi dan 
izdrz ao bez mrmljanja i ne-
godovanja. Taj prvi dan bih 
uč inio ono s to je zapovjeđeno: 
obis ao bih oko zidina Jerihona i 
č ekao dalja uputstva. Onda bi 
dos ao drugi dan obilaska oko 
grada. Zasigurno bih se tada 
poč eo pitati: “C emu to? Kakva 
je to zapovijed, koju nam je 
Jošua dao? Umjesto da napad-
nemo svim snagama, mi se šeta-
mo oko grada!” Zamislite tek 
treč i ili č etvrti dan! Vjerujem da 
bih tada več  glasno uzdisao: 
“Stvarno ovo nema smisla! Čemu 
svakodnevno hodanje u krugu? 
Umjesto da mi umaramo nepri-
jatelja našim napadima, mi se 
sami umaramo svakodnevnim 

šetnjama oko Jerihona. Je li to 
zaista od Boga ili nešto nije u 
redu s Jošuom?” Ali sedmi dan, 
kada su trube zatrubile i č uli se 
bojni poviči naroda, Biblija do-
nosi vijest: “Pados e bedemi i 
narod prodrije u grad, svako 
odande gdje se našao, i osvojiše 
ga” (Jošua 6:20). Jerihon je bio 
osvojen! Poslus nost Jos ue i nje-
govih ratnika Boz joj zapovijedi 
urodila je pobjedom. No, osim 
na poslus nost Bogu, z elim na 
jos  nes to skrenuti paz nju. 
 Moz da je osvajanje Jerihona, 
koje se dogodilo prije vis e od 
tri milenija, i za tebe č udan 
sluč aj. No, jednom prilikom, 
dok sam razmis ljao o Boz jim 
putevima, taj je događaj postao 
za mene primjer i slika Boz jeg 
djelovanja, i njegovog potičaja 
na ustrajnost i pouzdanje. U 
poslaniči Hebrejima pis e: 
“Vjerom se srušiše zidine jeri-
honske pošto se sedam dana obi-
lazilo oko njih” (Hebrejima 
11:30). Z ivotna svakodneviča 
mi se vrlo č esto pokazuje kao 
obilazak oko zidina nekog svog 
Jerihona, gdje treba ustrajati i 
iskazati pouzdanje u Boz je vod-
stvo. Ponekad se borim sa tim 
da proz ivim jos  jedan dan. Tre-
ba obaviti jedan te isti posao, 
naveč e se vratiti kuč i, odspava-
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ti, i  sutra ispoč etka. Ponekad 
pomislim da to nema smisla. 
No, Bog poziva na pouzdanje, 
kako je to i zapisano u biblijskoj 
knjizi Mudrih izreka: “Uzdaj se 
u Gospodina svim srćem i ne os-
lanjaj se na vlastiti raz-
bor” (Mudre izreke 7:9). 
 Bog kao da poruč uje: “C ekaj 
na mene! Ovo je tek tvoj prvi dan 
obilaska oko Jerihona! Sad ne 
razumiješ. No, u konačnići ćeš 
shvatiti smisao.” Biblijski prorok 
Jeremija takođe podsječ a: 
“Dobar je Bog onom koji se u nj 
pouzdaje, duši koja ga traži. Do-
bro je u miru čekati spasenje 
Gospodinovo!” (Tužaljke 3:25-
26). 
 Bog z eli unijeti dublji smisao 
u nas  z ivot i reč i nam da smo na 
vaz nome zadatku – osvajanje 
nekog nas eg “Jerihona”. Stoga 
nas poziva na pouzdanje i 
č ekanje, č ak i onda kada ne naz-
iremo rjes enje.  
 No, nakon prvoga dana, treba 
proč i i drugi dan, pa treč i… 
Drugi dan obilaska oko 
“Jerihona” mi moz da izgleda 
ovako: ujutro doruč kujem, 
naveč e več eram, i dan prolazi a 
da se nisam uspio ni pogledati u 
ogledalo. Umjesto da mi se neke 
velike stvari poč nu događati, da 
mi sve ide od ruke, ja jed-

nostavno osječ am da jos  jedan 
dan hodam u krugu, a da ne 
znam pravi smisao z ivotne trke. 
Molim se Gospodu u takvim 
trenučima da stavi pred mene 
neki veliki čilj, za koji bih se 
mogao boriti. No, Gospod kao 
da kaz e: “Drago dijete, ako sam 
te ostavio bez velike i jasne vi-
zije, to onda samo znači da te 
želim vidjeti kako u miru i tišini 
obavljaš svoju svakodnevnu za-
daću.”   
 Poslije toga novo jutro svič e. 
Treč i je dan obilaska oko Jeri-
hona. On moz e izgledati ovako: 
Umoran sam. Č ujem da mi je 
dragi prijatelj u bolniči. U 
porodiči je nastala svađa. Jos  se 
neki problemi javljaju. Kako 
izdrz ati? Otvaram Bibliju i u 
Knjizi Otkrivenja, kao da 
pronailazim na jos  jedno 
uputstvo: “Ostani vjeran do 
smrti, i daću ti vijenać  živo-
ta!” (Otkrivenje 2:10). Gospod i 
dalje poziva na pouzdanje i 
vjernost. “Moras  nastaviti dalje 
te do kraja izdržati, uprkos 
okolnostima.”    
 Zatim, dolazi č etvrti dan. Nas-
tavljam se moliti Bogu i nadati. 
Na poslu mi ide tes ko. Molim se 
za promjenu z ivotnih okolnosti. 
No, nis ta se ne događa. Dok 
č itam Bibliju nailazim na jos  
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jedan Boz ji potičaj. U Poslaniči 
Hebrejima pis e: “Prema tome, 
ne gubite svoga pouzdanja! 
Njemu pripada velika nagra-
da” (Hebrejima 10:35). Uz-
dis em u molitvi: “Boz e, tvoja mi 
zapovijed čudna! Pozivaš me na 
pouzdanje, a ne vidim nigdje 
kraja sivoj svakodnevići!”  
 Peti dan se ponovno osječ am 
kao da se vrtim u krugu. No, 
Bog kroz svoju Riječ  poruč uje: 
”Još malo, vrlo malo, i doći će 
onaj koji ima doći; neće zakas-
niti. Moj će pravednik živjeti od 
vjere” (Hebrejima 10:37-38a).  
 S esti dan uzdis em poput 
psalmiste: “Duša moja čeka Gos-

podina više nego zoru straža 
noćna…”  (Psalam 130:6).  
 Zatim, dolazi onaj sedmi dan – 
kada se zač uje truba i jerihons-
ke zidine padaju. Doz ivim Boz ji 
dodir!  Shvatim da sam u Boz joj 
ruči. Vidim uslis enje svojih 
molitvi. Boz ji zahvat u moje 
srče i okolnosti koje me 
okruz uju. Pjevam od radosti 
zajedno s psalmistom: “Uzdah 
se u Gospodina uzdanjem silnim, 
i on se k meni prignu i usliša 
vapaj moj” (Psalam 40:2). 
 Z elim te potaknuti da nastavis  
ič i naprijed u svom pouzdanju 
u Boga. Znaj da ovaj z ivot nije 
puko hodanje u krugu, kako to 
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ponekad izgleda. Naprotiv, ako 
napredujes  u spoznaji Boga kao 
Stvoritelja i lič nog Spasitelja po 
Isusu Kristu, tada se ne vrtis  u 
krugu. Ako se drz is  Boz je ruke i 
njegovih uputstava iz Biblije, 
onda je tvoj z ivot uistinu hod sa 
Bogom i obilazak “Jerihona”, 
gdje dobro utvrđeni grad samo 
s to nije pao. Biblija ima za tebe 
potičaj, smjerniče i ohrabrenje 
za svaki dan tvoga z ivota. Stoga 
ne ispus taj iz ruku Boz ju riječ .  
 Kada je nakon mnogih obi-
lazaka, truba zatrubila i kada je 
moj “Jerihon” pao, shvatio sam 
da mi je Gospod dao novo srče 
– da budem gladan i z edan nje-
govog dodira. Iduč i puta kada 
sam osvajao moj novi “Jerihon”, 
nakon s to je truba zatrubila, i 
jerihonske se zidine srus ile, 
shvatio sam da mi je Gospod 
dao posao i sluz bu po srču.  Za-

tim je dos lo opet novo osvajan-
je nekog drugog “Jerihona”! 
Truba je ponovo zatrubila, Jeri-
hon pao, i shvatio sam da mi je 
Gospod dao suprugu. Zatim me 
blagoslovio dragim prijateljima.  
 Mnogi veliki problemi, veliki 
poput planina, takođe su pali. 
Dovoljno dokaza da z ivot nije 
puko hodanje u krugu! Stoga te 
z elim ohrabriti da u molitvi i 
hodu s Bogom, nastavis  ič i 
naprijed. Moz da je to tvoj peti, 
ili s esti obilazak oko nekog tvog 
“Jerihona”. Moz da danas svič e i 
onaj sedmi dan, kada č e truba 
zatrubiti, i ti č es  doz ivjeti novi 
Boz ji dodir, razrijes enje tes -
koč a, uslis enje molitvi i tvojih 
nastojanja, koja su u skladu sa 
voljom Boz jom. Nemoj odustati 
od obilazaka svojih “Jerihona”!  

 

Vlado Pšenko 
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Plašljiv čovek meće sebi zamku.  
(Priče Solomunove 29:25)  

B ila jednom dva č oveka koja su radila u istom preduzeč u. Je-
dan od njih je upoznao i verovao u Hrista kao u svog Spasite-

lja; ali, desilo se da su obojiča bili bojaz ljivi. Onaj spaseni se nije 
usuđivao da kaz e onom drugom kakva velika promena se odigrala 
u njegovom z ivotu, dok onaj drugi nije mogao da sakupi dovoljno 
hrabrosti da bi upitao onog obrač enog s ta mu se desilo, jer  je vi-
deo da je na njemu dos lo do promene.  
 Radili su za istim stolom. Svakodnevno su se gledali a ipak jedan 
se nije usuđivao da bilo s ta kaz e, dok se onaj drugi nije usuđivao 
da bilo s ta pita. Na kraju, onaj s to je uzverovao to vis e nije mogao 
da podnese te se obratio svome drugu: "Ja sam veoma bojaz ljiv 
č ovek i bar tri meseča se nisam usudio da ti kaz em da sam uzvero-
vao u Gospoda Isusa Hrista." Njegov kolega je na to odgovorio: "A 
ja sam sva ta tri meseča z eleo da te upitam s ta se to dogodilo sa 
tobom, s ta te promenilo.  
 Vidis  kako je nezdravo biti plas ljiv. Ohrabri se i progovori! 

Mana 
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G ospode Boz e, Duh Tvoj je onaj koji oz ivljava ovo mo-
je slabo tijelo, i On je taj koji o-
poravlja dus u moju i srče moje. 
Slava neka je Tebi! 
 Upoznah te kroz Isusa Hrista 
sina Tvog, kroz njez an dodir 
Tvoje prisutnosti u mojoj nutri-
ni. Mis ljah, ovo je Bog koji č e mi 
pomoč i da izbjegnem nevolje, 
ali Ti mi otkri da si Ti onaj koji 
prolazi sa mnom kroz nevolje 
(Isaija 43,2-4).  
 Rekao si mi: „Kada pođes  pre-
ko vode, Ja č u biti s tobom, ili 
preko rijeka, neč e te potopiti; 
kad pođes  kroz oganj, neč es  

izgorjeti i neč e te plamen opali-
ti. Jer sam Ja Gospod, Bog tvoj, 
svetač Izrailjev, spasitelj tvoj; 
dadoh u otkup za te Misir, Eti-
opsku i Sevu mjesto tebe. Otka-
ko si mi postao drag, proslavio 
si se i ja te ljubih; i dadoh ljude 
za te i narode za dus u tvoju.“  
 Pomislih u svom srču: „Dobro 
je meni, neč e me vis e boljeti”, 
ali moradoh proč i kroz mnoge 
boli da bih mogla okusiti blago-
dat Tvoje milosti.  
 Kaz es  u svojoj riječ i: „Dosta ti 
je moja blagodat; jer se moja 
sila u slabosti pokazuje sasvim. 
Dakle, ja č u se hvaliti svojim 

 



 

 

slabostima, da se useli u mene 
sila Hristova. Zato sam dobre 
volje u slabostima, u ruz enju, u 
nevoljama, u progonstvima, u 
tugama za Hrista, jer kada sam 
slab, onda sam silan” (2. Korin-
č anima 12,9-10).  
 Moj ljudski um je tako ogra-
nič en naspram tebe z ivog Boga. 
Misli i srče su mi govorili: “Neč e 
biti suza u mom hodu s tobom.”  
 Ipak, mnoga jutra, dani i noč i 
suze su mi se slijevale niz obra-
ze. Tada spoznah i ovu istinu po 
Tvojoj Riječ i: “Oni koji siju u su-
zama, z anju u pjesmi. Is li su 
plač uč i, noseč i sjeme sjetveno: 

vrač ač e se s pjesmom, noseč i 
snoplje svoje” (Ps. 126,5-6). 
 O Gospodaru neba i zemlje, 
velik si u svoj sili i snazi. Kako 
moz e č ovjek da dokuč i Tvoju 
velič inu? Hvala Ti za Tvoju mi-
lost koja se obnavlja svakog 
jutra, i s to milost Tvoja nema 
kraja. Hvala Ti Nebeski Oč e za 
ove istine iz Tvoje Riječ i na koje 
se mogu osloniti. 
 “Dobrota Gospodnja nije nes-
tala, milosrđe njegovo nije pre-
sus ilo. Oni se obnavljaju svakog 
jutra, Tvoja je vjernost veli-
ka!” (Plač  Jeremijin 3,22-23). 

S.M., Banjaluka  

jul/avgust 2023. 23 



 

 broj 184 

Č  itala sam jedan novinski 
č lanak na temu integriteta 

napisan od strane osobe koja 
nije vjernik. Prvo s to sam 
pomislila č itajuč i je kako mnogi 
ljudi, bilo vjerniči ili nevjerniči, 
č eznu za ovakvim z ivotnim 
vrijednostima, č eznu da vide 
nes to autentič no, iskreno, 
junač ko; nes to „drugač ije“. 
 Č lanak me je zaista inspirisao, 
i č itajuč i, povezivala sam več inu 
napisanoga sa određenim 
stihovima iz Biblije, i poč ela 
povezivati ideje iz č lanka sa 
idejom da smo mi hris č ani „so i 
svijetlo svijeta“.  
 Prije svega, sama ideja soli i 
svijetla za nas hris č ane 
podrazumijeva da mi kao osobe 
č inimo svijet oko sebe boljim 
mjestom; da smo mi „drugač iji“, 
te da svojim z ivotom pokazu-
jemo neki uzvis eniji i kvali-
tetniji nač in z ivljenja od onoga 
s to se u tipič noj svakodnevniči 
moz e vidjeti.  
 Biti so i svijetlo svijeta, pod-
razumijeva integritet i jos  mno-
go drugih slič nih pojmova. Defi-
ničija integriteta iz č lanka koji 
sam č itala kaz e da integritet 

znač i raditi ispravne stvari, 
iskrene stvari, č ak i onda kada 
nas niko ne gleda. Poprilič no se 
slaz em sa jednostavnos č u ove 
definičije, a posebno sa dijelom 
koji naglas ava da radimo 
ispravne stvari č ak i kada nas 
niko ne gleda.  
 Tok mojih mislih je onda kre-
nuo u pravču samoispitivanja, i 
daljih propitivanja, kako mi kao 
hris č ani pokazujemo integritet 
danas, u svijetu punome iza-
zova i iskus enja. Kako mi z ivi-
mo i praktič no ispunjavamo 
svoj poziv da budemo so i svjet-
lo svijeta u svakodnevniči svo-
ga okruz enja, u svojim domovi-
ma, na svojim radnim mjesti-
ma, među svojim prijateljima.  
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 U nastavku ovog teksta, poza-
bavič u se dalje ovim pitanjem, a 
u kontekstu radnog okruz enja.  
 Bilo kakvo da je nas e trenutno 
radno okruz enje, bilo da se 
nalazimo u kančelariji sa dru-
gim kolegama, ili na građevin-
skom terenu, ili da smo 
domač iče ili doktori, ili uč itelji, 
ili da imamo svoj privatni 
zanat, vjerujem da ideje koje č u 
napomenuti jesu primjenjive za 
svakoga od nas, za svako radno 
mjesto i okruz enje, i u ovome 
dobu u kojem z ivimo, a i u 
svakom narednome koje poslije 
nas dolazi.  
 

Iskrenost i poštenje 
Da li smo nekada doveli sebe u 
situačiju da kaz emo svome 
nadređenome da smo bolesni ili 
da nam je dijete bolesno, te da 
ne moz emo doč i na posao, kada 
smo u stvari samo planirali 
ostati kod kuč e i imati slobodan 
dan od posla?  
 Da li preuvelič avamo prič e 
koje govorimo da bismo ih 
napravili interesantnijima i 
dobili pohvalu ili „bravo“; ili 
neki drugi vid odobravanja i 
divljenja od svojih kolega? Da li 
govorimo takozvane „bijele 
laz i“ da bismo izbijegli sukob sa 
nadređenim ili sa kolegom?  

 Pretpostavljam da č e svako od 
nas odgovoriti sa „da“ barem na 
jedno od navedenih pitanja, i 
moz da se č ak sloz iti da sve 
navedeno ne predstavlja veliki 
problem, i da su ovo sve 
bezazlene situačije i djelovanja. 
Ali č injeniča je da na duz e staze, 
nakon s to jednom poč nemo 
praktikovati ovakve „male“ ne-
iskrenosti, nas a savijest se 
opus ta i nakon izvjesnog vre-
mena se navikava da su ovakva 
djelovanja normalna i prirodna 
i da je laks e ovako djelovati 
nego li se suoč avati sa nespo-
razumima, ili rizikovati gubitak 
posla ili kolege.  
 S ta Biblija kaz e o ovakvim 
situačijama? Pogledajmo neko-
liko biblijskih stihova koji govo-
re o pos tenju, i drugim vrlina-
ma i razmislimo u svojim sr-
čima o svojim stavovima, svo-
me razmis ljanju i ponas anju. Da 
li nas ovi stihovi opominju na 
potrebnu promijenu, ili hrabre 
da nastavimo dalje? S ta nam 
oni govore? 
Priče Solomonove 12:22 
„Mrske su Gospodu lažljive usne, 
a koji rade vjerno, mili su mu.“ 
Poslanica Galaćanima 6:9  
„A dobro činiti da nam ne dosa-
di, jer ćemo u svoje vrijeme 
požnjeti ako se ne umorimo.“ 
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Odgovornost i pouzdanost 
Osobe sa integritetom, osobe 
koje su so i svijetlo ovoga 
svijeta, imaju snaz an osječ aj 
odgovornosti i ispunjavaju svo-
je obaveze i obeč anja. Na takve 
osobe se moz e osloniti, i njiho-
va riječ  znač i nes to; to nije 
samo prazno obeč anje. Takve 
osobe su odgovorne i u mo-
mentima kada su pogrijes ile. 
Prihvataju odgovornost i pos-
ljediče za svoje gres ke i ne 
bjez e od njih. Jednostavno, 
takvim osobama se moz e vje-
rovati. Bez obzira da li se radi o 
nekoj tajni koju smo takvoj 
osobi povjerili, ili se radi o 
poslovnome zadatku, od ovih 
osoba se moz e oč ekivati da su 
osobe od povjerenja, te da č e 
ispuniti svoje duz nosti na kvali-
tetan i pravovremen nač in. 
Takve osobe č e takođe ukazati 

na manjkavost tuđeg ponas anja 
ili poslovanja, te se sa njima 
lako moz e znati „na č emu smo“. 
Kološanima 3:23-24  
„I sve štogod činite, od srća 
činite kao Gospodu, a ne kao 
ljudima, znajući da ćete od 
Gospoda primiti platu nasljed-
stva jer Gospodu Isusu služite.“ 
Priče Solomonove 16:3  
„Stavi na Gospoda djela svoja i 
biće tvrde namjere tvoje.“ 
Matej 25:21  
„A gospodar njegov reče mu: 
dobro, slugo dobri i vjerni; u 
malome bio si mi vjeran, nad 
mnogim ću te postaviti; uđi u 
radost svoga gospodara.“ 
 

Autentičnost 
Osobe od integriteta, osobe 
koje su so i svijetlo u svijetu, 
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č esto z ive po standradima koji 
su drugač iji od onoga s to je 
ops teprihvač eno. Takve su oso-
be vjerne vrijednostima koje se 
č esto ne prihvataju u drus tvu ni 
na radnome mjestu, biblijskim 
vrijednostima koje nisu jednos-
tavne za prihvatiti i primijeniti 
u č esto izazovnim ili č ak koru-
mpiranim poslovanjima. Ali os-
obe koje z ive po ovakvim stan-
dardima su autentič ne, ne trude 
se da prilagode ove vrijednosti 
svome radnom okruz enju, več  
pronalaze nač ine da „zasijaju i 
zasole“ situačije koje su netran-
sparentne i nejasne.  
 Autentič ne osobe su takođe i 
ranjive osobe; ranjive u smislu 
da ako ne znaju nes to, ili ako ne 
z ele da pristanu na određenu 
vrstu poslovanja ili ponas anja, 
oni č e biti voljni da pokaz u 
svoju slabost ili svoje nesla-
ganje, iako ih takva ranjivost 
moz e dovesti u nezavidan polo-
z aj pred drugim kolegama.  
2. Korinćanima 8:21 
„... promišljajući za dobro ne 
samo pred Bogom nego i pred 
ljudima.“ 
Rimljanima 12:9  
„Ljubav vaša da ne bude lažna; 
mrzeći na zlo, držite se dobra.“ 
Matej 6:1  
„Pazite da pravdu svoju ne činite 

pred ljudima da vas oni vide; 
inače plate nemate od Oća svoga 
koji je na nebesima.“ 
 

Saosjećanje 
Osobe sa integritetom pristupa-
ju drugim osobama sa razumi-
jevanjem i saosječ anjem, bilo 
s ta da je u pitanju. Takve osobe 
umiju saslus ati druge, te poka-
zati razumijevanje, ali i nesla-
ganje sa razmis ljanjima ili po-
nas anjima, ali na konstruktivan 
i ohrabrujuč i nač in. Takve oso-
be uviđaju vrijednost drugih 
ljudi oko sebe, ne samo po pita-
nju vrijednosti koje se tič u 
poslovnih vjes tina, iskustva ili 
stanovis ta, ali i vrijednosti ljudi 
koje Bog voli, i kojima je 
darovao jedinstvenost karakte-
ra. Takve osobe č e pokazati 
razumijevanje i u situačijama 
koje su bolne i neugodne, te 
neč e ishitreno donositi zaključ -
ke i olako suditi druge ljude ili 
situačije; razmis ljač e kritič ki i 
objektivno. 
2. Korinćanima 1:3-4 
„Blagosloven neka je Bog i otać 
Gospoda našega Isusa Hrista, 
otać milosti i Bog svake utjehe, 
koji nas utješava u svakoj nevolji 
našoj, kako bismo mi mogli 
utješti one koji su u svakoj 
nevolji, utjehom kojom nas same 
Bog utješava.“ 



 

 

Efescima 4:32  
„A budite jedan prema drugome 
blagi, milostivi, praštajući jedan 
drugome, kao što je i Bog u 
Hristu oprostio vama.“ 
 

Poniznost i dobrota 
Poniznost i dobrota su vrlo č es-
to vrijednosti koje se u dana-
s njem poslovnom svijetu ne či-
jene, s tavis e, smatraju se sla-
bostima. Osobe koje su poniz-
ne su u stanju donijeti odluke 
koje su ispravne, č ak i ako to 
njima ne ide u prilog. I kao s to 
je ranije več  reč eno, takve oso-
be prihvataju svoje gres ke i 
preuzimaju odgovornost za po-
sljediče svojih postupaka i po-
nas anja. Ponizne osobe nemaju 
izraz en ego, nisu sebič ne, ne tr-
az e korist, oni su jednostavno 
„dobri ljudi“ i ostali ih lako pre-
poznaju po tim jedinstvenim 
karakteristikama.  

Kološanima 3:12  
„Obućite se dakle kao izabrani 
Božiji, sveti i ljubazni, u srdačnu 
milost, dobrotu, poniznost, krot-
kost i strpljenje...“ 
Priče Solomonove 10:9  
„Ko hoda bezazleno, hoda pou-
zdano; a koje opak na putevima 
svojim, poznaće se.“ 
Priče Solomonove 11:3  
„Pravedne vodi bezazlenost nji-
hova, a bezakonike satire zloća 
njihova.“ 
 

Samodisciplina i hrabrost 
Č injeniča je da ljudi sa inte-
gritetom nisu savrs eni, i da se i 
sami bore i padaju u razna 
iskus enja. Ali č injeniča je i da 
takvi ljudi imaju uvjez banost i 
usvojene navike da se odupru 
određenim iskus enjima. Oni su 
izgradili samodisčiplinu i mo-
guč nost da kaz u „ne“ nezdra-
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vim navikama, odlukama ili 
emočijama. Oni imaju snaz ne 
vrijednosti koje im sluz e kao 
ograda i s tit od nez eljenih 
djelovanja. Da bi se odrz ao 
ovakav z ivotni stil, takođe je 
potrebna i hrabrost, jer nije ni 
malo jednostavno z ivjeti po 
prinčipima koji se razlikuju od 
prinčipa več ine; nije lako 
„plivati uzvodno“ i č esto biti 
neshvač en i ogovaran, kritiko-
van, prevaren i testiran od 
svojih pretpostavljenih ili 
svojih kolega.  
Psalam 91:4  
„... istina je Njegova štit i ogra-
da...“ 
Jevrejima 5:14  
„A savršenih je tvrda hrana, koji 
imaju osjećanja dugim učenjem 
obučena za razlikovanje i dobra 
i zla.“ 
Kološanima 3:17  
„I sve što god činite riječju ili 
dijelom, sve činite u ime 
Gospoda Isusa Hrista, hvaleći 
Boga i Oća kroz njega.“ 
 Za kraj, z elim ohrabriti 
svakoga od nas da razmislimo i 
da se preispitamo u svojim 
navikama, te da se prisjetimo 
vaz nosti toga da smo so i 
svijetlo, i na svome radnom 

mjestu, i u ostalim okruz enjima 
u kojima boravimo. Integritet je 
pojam koji nije nedostiz an, 
moz e se graditi i moz e se 
uvjez bati; moz e se i izgubiti, ali 
se moz e i povratiti. Ideje koje 
sam navela nam mogu biti mali 
putokazi, da nam ukaz u na 
č emu bismo mogli raditi, da 
bismo izgradili svoj integritet. 
 Prije svega, (re)definisanje 
svojih osnovnih vrijednosti i 
prisječ anje na biblijske 
prinčipe, koji su temelj i mjera 
prema kojoj pročjenjujemo 
svoja razmis ljanja i djelovanja. I 
dalje, moz emo se praktič no tre-
nirati u tome da budemo iskre-
ni i da preuzimamo odgovor-
nost; da dajemo i gradimo po-
vjerenje; da prihvatimo svoje 
manjakovsti i uč imo iz svojih i 
tuđih gres aka; da budemo po-
nizni, saosječ ajni, pouzdani, i 
iznad svega hrabri, jer 
izgradnja integriteta nije 
jednostavan poduhvat.  
Prva Korinćanima 15:58  
„Zato braćo moja ljubazna, 
budite tvrdi, ne dajte se 
pomaknuti i napredujte jednako 
u djelu Gospodnjem, znajući da 
trud vaš nije uzalud pred 
Gospodom.“ 

Virdžinija Brenner Musić 
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Zašto slobodu u Hristu ne 
doživljavamo u našoj zajednići? 

 

H ipoksija je kada polako 
dolazi do onesvijes č ivanja. 

Č ula postaju sve slabije 
osjetljiva, refleksi slabe, sve dok 
na kraju ne izgubite svijest. 
Simptomi i tegobe djeluju tako 
podmuklo da su več  tu prije 
nego s to ih primijetite. 
 To se odnosi i na pilote bor-
benih aviona. Ako njihov mozak 
dođe u stanje nedostatka kise-
onika, potrebno je da se inter-
venis e spolja prije nego s to 
bude prekasno, prije nego s to 
oni padnu u nesvijest i zajedno 
sa avionom se srus e. 
 Č ovjek u kontrolnoj sobi mora 
brzo djelovati u takvim slu-
č ajevima kako bi spasio z ivot 

pilota i kako bi osigurao avion 
vrijedan milione evra, prije ne-
go s to se razbije na tlu. 
 „Sve je u redu!”, kaz u odgo-
vorni u zajedniči. To su samo 
uobič ajeni problemi, nis ta za-
brinjavajuč e. Ali stvarnost viđe-
na spolja izgleda zabrinjavaju-
č e. Ovisnosti, povratak u stanje 
prije obrač enja, razvodi, razd-
vajanja, nema vis e dosezanja 
novih ljudi, gorč ina se s iri, en-
tuzijazam slabi u davanju svje-
doč anstva, frustračija i molit-
veni zahtjevi se ponavljaju. Do-
miniraju molitve za srč ane te-
gobe i posjete ljekaru, molitve 
za traz enje posla i probleme u 
braku; a sve su to molitve koje 
su prije svega fokusirane na 
sebe. Rijetko se moli za otvo-
rena vrata za evanđelje ili za 
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progonjene krs č ane u drugim 
dijelovima svijeta. 
 „Stoga, ako vas Sin oslobodi, 
tada ćete biti stvarno 
slobodni.“ (Jovan 8:36) 
 Mi ne vidimo tu slobodu ili je 
ne vidimo u oč ekivanom obimu. 
Ta sloboda koju je Isus obeč ao 
jeste mjerilo. Zas to je ne pre-
poznajemo u nas oj zajedniči? 
Zas to je ne doz ivljavam u svom 
z ivotu? Zas to razoč arani č lano-
vi napus taju črkvu, jer nisu 
doz ivjeli upravo tu slobodu? 
Zas to mladi ne vide privlač nost 
črkve? Zas to oni koji su ostali u 
črkvi se bore sa dvostrukim 
z ivotom? Zas to mnogi hris č an-
ski mus karči imaju probleme sa 
pornografijom ili preljubom? 
Zas to su brojni hris č ani robovi 
svojih grijeha? S to je sa z ivotom 
u izobilju koji je Isus obeč ao? 
 Potrebno nam je novo otkri-
venje nas eg stanja u črkvi. Ne 
radi se o osuđivanju, jer oni koji 
su u Hristu, vis e nisu pod 
osudom, iako se ponekad tako 
osječ amo jer nismo u potpu-
nosti svjesni svoga identiteta u 
Hristu. Bog se nikada nije 
promijenio. On je u svojoj 
milosti i ljubavi isti kakav je 
bio. Talav jeste i uvijek č e biti. 
Danas i sutra u svemu je 
savrs en. 

 Neki od nas osječ aju bol zbog 
stanja u črkvi, jer je puno onih 
koji su je napustili, a vrlo malo  
novih č lanova se pridruz uje. Ali 
ta bol je dobra, jer nas vodi u 
molitvu, post i u č is č enje 
vlastitog z ivota pred Bogom. 
 Postoji veoma velika provalija 
između ideala kojem smo 
moz da nekada bili blizu - onoga 
s to moz emo vidjeti u Bibliji, u 
Djelima apostolskim i onoga s to 
sada nalazimo u črkvi. Č ini se 
da to opisuje generalno stanje u 
mnogim črkvama. 
 Da li ste ikada gledali polje 
sunčokreta? Primijetič ete da su 
glaviče - z uti svjetovi - svi 
okrenuti u istom smjeru. Kako 
je poljoprivrednik mogao posa-
diti sunčokrete tako da su svi 
čvjetovi okrenuti u istom 
smjeru? Zapravo oni sami 
okreč u glaviče svojih čvjetova 
prema sunču. Prije nego s to 
poč nu čvjetati, okreč u se sve 
dok ne budu okrenuti prema 
sunču. Potrebni su im sunč evi 
zrači za rast. 
 Tako i krs č ani rastu ne zato 
s to su prisiljeni slijediti određe-
na nač ela i pravila, več  zato s to 
z ive u bliskom odnosu sa Bo-
gom, jer gledaju na Boga. „Svi 
mi, koji otkrivena lića odraža-
vamo slavu Gospodnju, Duhom 
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se Gospodnjim preobražavamo u 
njegov lik, iz slave u slavu“ (2. 
Kor. 3:18). 
 Potrebno je da se transformi-
s emo i postanemo kao On, koji 
treba da raste u nas em z ivotu. 
Korak 1: Obraćenje 
Sve poč inje sa prvom fazom  -
nas im obrač enjem. Bili smo u 
blatu, odvojeni od Boga, a onda 
nas je On privukao k sebi, a mi 
smo to prihvatili. 
Korak 2: Posvećenje 
Kada se okreč emo nas em ne-
beskom Oču kroz Isusa Hrista, 
mi se tako transformis emo. 
Nas e razmis ljanje, postupči i 
odnos prema drugima su 
povezani sa nas im odnosom sa 
Gospodom. To je stalni pročes 
promjene. 

Korak 3: Proslavljenje 
Svi bismo trebali da budemo 
poput Isusa, iako nam se to u 
poč etku moz e č initi nemogu-
č im, ali to je upravo Boz ija 
namera sa nama. To č e biti 
zavrs eno prilikom Isusovog 
drugog dolaska. 
Kako izgleda kada dođemo 

u Božiju prisutnost? 
U Bibliji vidimo razne situačije 
u kojima se Bog pribliz io 
ljudima. Nakon pada, Adam je 
rekao: “C uo sam tvoj glas u vrtu 
i uplašio sam se” (Postanak 
3:10). Jakov se suoč io sa tim 
tokom svog putovanja: “I upla-
šio se i rekao: ‚Kako je strašno 
ovo mjesto!‘“ (Postanak 28:16-
17). Č itamo o takvim 
situačijama u z ivotu Mojsija, 
Joba, a takođe i u Novom 
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zavjetu vidimo isto sa Petrom, 
Jakovom i Ivanom: “Bojali su se 
kada su ušli u oblak” (Luka 
9:34). 
 Moz emo primjetiti da su svi 
odgovorili na Boz iju prisutnost 
strahom. 
 Jeste li ikada osjetili strah u 
Boz ijoj prisutnosti? Jeste li 
ikada tako duboko uronili u 
Boz iju riječ  i molitvu da ste bili 
preplavljeni i potreseni Njego-
vom prisutnos č u? Jeste li ikad 
imali san i probudili se uzne-
mireni od straha Boz ijeg? Jeste 
li ikad slus ali propovijed koja 
vas je jako dotaknula? Jeste li 
ikad proč itali dijelove Biblije 
koji su vas potaknuli na 
razmis ljanje? Moz e biti bolno, 
ali vrijedi podnijeti tu bol. 
 Zabrinjavajuč e je ako neko 
misli da ima zajednis tvo sa 
Bogom, a ipak z ivi u tami. Mene 
jos  uvijek jedan odlomak 
zbunjuje. Tamo pis e sljedeč e: 
„Neće ući u Carstvo nebesko 

svako ko mi govori: ‚Gospode, 
Gospode!‘, nego onaj koji 
izvršava volju Oća mojega koji je 
na nebesima. Mnogi će mi go-
voriti u onaj dan: ‚Gospode, Gos-
pode! Nismo li prorokovali u 
tvoje ime, u tvoje ime izgonili zle 
duhove, i u tvoje ime činili 
mnoga čuda?’ Onda ću im ja 
reći: ‚Nikada vas nisam pozna-
vao. Odlazite od mene vi, koji 
činite bezakonje!’ (Matej 7:21-
23). 
 Dakle, zaista č e biti ljudi koji 
su mislili da slijede Isusa, 
uč inili su č ak i velike stvari, ali 
ipak se njihov z ivot ne zavrs ava 
lijepo. Isus ih naziva zlikov-
čima. Zbog toga, imam ozbiljno 
pitanje za tebe: 
 Imas  li naviku da č inis  neki 
grijeh, i od te navike ne moz es  
pobječ i? Da li si to moz da č ak 
zavolio i ne suprotstavljas  se 
tome?  

Reinhold Harms, Sarajevo 
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Približite se Bogu  
i on će se približiti vama.  

 
 

Jakovljeva poslanica 4:8a 
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O drastajuč i u ovom svijetu, 
izloz eni smo različ itim 

utičajima. To su odgoj roditelja, 
utičaj s kole, drugova, zajedniče, 
religije..., i nauč ili smo da puno 
toga trebamo zaraditi da bismo 
postali uspjes ni ljudi. Isto tako,  
nauč ili smo da sve ono s to mi 
uč inimo za druge, oni trebaju ili 
su duz ni nama vratiti.  
 Roditelji č esto uslovljavaju 
dječu da ako z ele neku igrač ku 
ili komad odječ e, moraju do-
nijeti dobre očjene iz s kole, 
moraju pospremiti svoju sobu 
ili iznijeti smeč e. Uč itelji oč e-
kuju od dječe da savladaju i 
nauč e svo gradivo ako z ele 
dobiti dobru očjenu. U reli-
gijskim krugovima se pouč a-
vaju da č e dobrim djelima zara-
diti ili zasluz iti prisutnost 
Boz ju, odnosno da č e imati 
blagoslov, da č e biti spas eni. 

 Da se razumijemo, nema nis ta 
los e u ispunjavanju obaveza, u 
vrijednom radu, u č injenju 
dobrih dijela, ali kada sve to 
č inimo sa pogres nim oč ekiva-
njima, tada to postaje problem. 
Naz alost, mi zbog  pogres nog 
shvatanja i razumijevanja č esto 
steknemo naviku da sve 
mjerimo ili prosuđujemo kroz 
djela; pa č ak i osuđujemo druge 
gledajuč i kroz prizmu davanja i 
primanja. Zbog toga se moz e 
primjetiti da je puno „ako“ i 
„morati“ uključ eno u svako-
dnevni z ivot pojedinača. 
 Sa druge strane, moz emo 
vidjeti kako Bog radi i koji je 
Njegov sistem davanja i blago-
siljanja. S ta mi moramo uč initi 
da bismo zasluz ili Njegovu mi-
lost? Koliko dobrih djela treba-
mo uč initi na dnevnoj bazi kako 
bismo bili sigurni da č emo 

34 

 



 

 jul/avgust 2023. 

dobiti traz eno? Neki imaju č ak i 
pisane uslove koje trebaju ispu-
niti; pet puta na dan ič i na 
molitvu, č itati dva sata dnevno, 
postiti utorkom i petkom, ne 
rezati nokte utorkom, nasmijati 
se koms iji, pomoč i prijatelju, itd. 
Kada ovo gledamo, izgleda po-
malo i smijes no. Naz alost, u du-
hovnom pogledu nije. Ljudi lako 
upadnu u zamku religije, u zam-
ku legalizma, u ono s to ne vodi 
ka slobodi nego silnom obav-
ljanju poslova, djela, iznova i iz-
nova pokus avajuč i zaraditi za 
vječ nost. Neki „vjerniči“ idu u 
krajnosti, i postanu oholi u pok-
us aju da steknu milost Boz ju. 
 U nastavku č emo vidjeti neko-
liko stihova iz riječ i Boz je, a u 
kontekstu ove teme. Riječ  Boz ja 
daje jasne odgovore, koje mnogi 
od krs č ana znaju, ali zanema-
ruju ili zaboravljaju. 
 „Milošću ste spašeni po vjeri. To 
ne dolazi od vas; to je dar Božji! 
To ne dolazi od djela da se ko ne 
bi hvalisao.“ (Ef. 2:8-9) 
 Kako je ovo dobra vijest. Milo-
s č u smo spas eni po nas oj vjeri. 
Dakle, dovoljno je s to smo 
vjerovali Bogu i prihvatili Isusa 
kao Spasitelja da bismo bili 
spas eni. Nikakvo odrađivanje 
poslova, nikakve zasluge nas e, 
nikakva dobra djela nas neč e 

spasiti. Svijet je pun humani-
tarača, pun je ljudi koji 
pokus avaju č initi dobra djela, ali 
im to nis ta ne znač i bez vjere u 
Isusa Hrista, bez milosti Boz je. 
 Sada, kada smo primili spa-
senje po milosti, besplatno, bez 
ponosa i hvalisanja da smo mi 
nes to uč inili ili zaradili, Bog nas 
poziva da budemo ponizni kako 
bismo imali dobre odnose sa 
drugima, kako bismo pokazali 
milost Boz ju. Ono s to smo 
primili, treba i da dajemo.  
 „U međusobnom saobraćaju svi 
se obućite u poniznost, jer se Bog 
protivi oholima, a poniznima 
daje milost.“ (Prva Petrova 5:5) 
 Oholi ne dobijaju nis ta, a 
ponizni sve. Zato, dragi moji , 
sjetite se sljedeč eg: „S tavis e, 
rastite u milosti i pravoj spoznaji 
našega Gospoda, Spasitelja Isusa 
Hrista! (Druga Petrova 3:18) 
 Na kraju slijedi jedno veliko 
obeč anje:  „Bog, izvor svakovrs-
ne milosti, onaj koji vas je u 
Hristu pozvao u svoju vječnu sla-
vu, sam će vas, kad budete neko 
kratko vrijeme trpjeli, usavršiti, 
ojačati i utvrditi. Njemu slava i 
vlast u vijeke vijekova! 
Amen!“ (Druga Petrova 5:10-11) 

Dejana Opačak, Zeniča  
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K ada je TV dos ao u moju kuč u, zaboravio sam č itati knjige.   
Kada je auto dos ao pred moju kuč u, zaboravio sam hodati.   

Kada sam uzeo mobitel u ruke, zaboravio sam pisati slova.   
Kada je kompjuter dos ao u moju kuč u, zaboravio sam pravopis.  
Kada je klima dos la u moju kuč u, prestao sam ič i pod drvo zbog 
hladnog povjetarča.   
Kada sam preselio u grad, zaboravio sam miris blata.   
Baveč i se bankama i kartičama, zaboravio sam na vrijednost nov-
ča.   
Miris parfema je oveo do toga da sam zaboravio miris svjez eg čvi-
ječ a.   
Dolaskom brze hrane zaboravio smo kuvati tradičionalna jela.   
Uvijek sam trč ao okolo, zaboravio sam kako se zaustaviti.  
I na kraju, kada sam dobio Viber i WhatsApp, zaboravio sam kako 
razgovarati. 

::::  
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"Još reče Gospod Mojsiju govore-
ći: Kaži sinovima Izrailjevim, i 

reći im: praznići Gospodnji, koje 
ćete zvati sveti sabori, ovo su 

praznići Moji." (3. Moj. 23:1-2).  
 

U  jevrejskom jeziku reč  za 
„Moji prazniči“ je moadim i 

odnosi se na zakazano vreme 
između Boga i njegovog naroda. 
U Boz ijem zakonu nalazimo se-
dam biblijskih praznika. Prva 
č etiri su u proleč e i to su: Pasha 
(Pesah), Beskvasni hlebovi 
(Hag amačot), Prvi plodovi 
(Abikurim) i Pedesetniča 
(S avuot). Jes ua iz Nazareta, 
jevrejski Mesija, je ispunio ove 
proleč ne praznike u svom 
prvom dolasku. Preostala tri 
praznika su u jesen i to su: 
Praznik truba (Ros  as ana), Dan 
pomirenja (Jom Kipur) i Praz-
nik seniča (Sukot) i ti jesenji 
prazniči simbolič no i proroč ki 
govore o povratku Sina Davido-
vog. 
 

PASHA 
Ovaj Boz iji praznik je ustanov-
ljen u Drugoj Mojsijevoj 12 kao 

seč anje na oslobođenje Jevreja 
iz egipatskog ropstva.  
 „Četrnaestoga dana prvoga 
meseća uveče Pasha je Gospod-
nja. A petnaestoga dana istoga 
mjeseća praznik je prijesnijeh 
hljebova Gospodu; sedam dana 
jedite hljebove prijesne“ (3. Moj. 
23:5-6).  
 Od samog poč etka, Pesah se 
obelez avao prvog meseča u 
jevrejskom kalendaru, odnosno  
uveč e 14-og dana meseča Nisa-
na. Taj meseč doslovno znač i 
„njihovo bekstvo“. Prema Prvoj 
knjizi o Čarevima 6:1 i Knjizi o 
sudijama 11:26, izlazak Izraela 
iz ropstva u Egiptu se zbio 
1450. godine pre Hrista. 
 Bog je preko Mojsija kazao 
svim Izraelčima da svaka poro-
diča z rtvuje jagnje ili jare i 
„neka uzmu krvi od njega i 
pokrope oba dovratka i gornji 
prag na kućama u kojima će ga 
jesti“ (2. Moj. 12:7). Gospod je 
sudio svoje neprijatelje u Misi-
ru, ali tamo gde je bila krv jag-
njeta, anđeo smrti je pros ao po-
red (na hebrejskom: „pasah“) i 
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pos tedeo z ivot prvorođenog u 
tom domu. 
 Pet vekova posle izlaska iz Mi-
sira, kralj Solomon je sagradio 
Hram Gospodu i Jevreji su sva-
ke godine is li na hodoč as č e u 
Jerusalim da bi zajedno obelez i-
li Pesah. Posle razorenja Hrama 
od strane Rimljana 70. godine 
nove ere, prestalo je i z rtvova-
nje jagnjeta, tako da nakon to-
ga, dobar deo ovog praznika ne 
moz e da se praktikuje. Č etrde-
set godina pre razorenja Hrama 
u prvom veku, Jes ua iz Nazare-
ta, bezgres no Jagnje Boz ije, 
ispunio je znač enje pashalne 
z rtve. Otkupitelj je za vreme 
svog poslednjeg Pesaha sa uč e-
ničima prelomio beskvasni hleb 
i rekao: „Ovo je moje telo koje 
se daje za vas; ovo č inite za moj 
spomen. A isto tako i č as u posle 
več ere, govoreč i: ova č as a je 
novi savez mojom krvlju koja se 
proliva za vas“ (Luka 22:19). 
 U jevrejskoj tradičiji za vreme 
svakog Pesaha postoji obič aj 
koji se zove „afikoman“. To nije 
jevrejska reč  več  grč ka i znač i 
„onaj koji dolazi“. U jednu plat-
nenu vreč iču (maća toš), koja 
ima tri odvojena dela, stavljaju 
se tri komada beskvasnog hle-
ba (maćot). Za vreme svečane 
več ere (seder), iz srednjeg dela 
se uzme beskvasni hleb, prelo-

mi se, i deo tog hleba se uvije u 
platno i sakrije. Taj komad bes-
kvasnog hleba se naziva 
„afikoman“. Kasnije u toku ve-
č ere, deča kroz igru traz e skri-
veni „afikoman“, a onom detetu 
koje ga prvo pronađe sledi na-
grada. Na kraju se taj beskvasni 
hleb pojede tako da njegov u-
kus ostaje poslednji od svega u 
več eri. 
 Među rabinima postoje razli-
č ita mis ljenja o znač enju 
„afikomana“. Jedni veruju da tri 
komada hleba predstavljaju 
patrijarhe (Avrama, Isaka i Ja-
kova). Drugi veruju da ovi bes-
kvasni hlebovi simbolis u tri 
vrste ljudi u Izraelu (sves te-
nike, Levite i obič an narod). Sa-
rajevski rabin Eliezer Papo 
(1785-1828) je uč io da „tri ma-
čot simbolizuju misao, govor i 
delovanje. Srednja mača je sim-
bol govora odnosno reč i Tore.“ 
To je u skladu sa Novim zave-
tom gde u prvom poglavlju E-
vanđelja po Jovanu č itamo o 
Reč i Boz ijoj. Zadivljujuč e je ko-
liko jevrejski obič aji u prazniku 
Pesah ukazuju na Mesiju. Biblij-
ski hris č ani i mesijanski Jevreji 
veruju da je „afikoman“ slika o 
Oču, Sinu i Duhu Svetome. Kao 
s to se srednji beskvasni hleb za 
vreme Pashe prelama na dva 
dela, uvija u platno i sakriva, 
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tako isto je i Sin Č oveč iji, Hleb 
z ivota, posle zamjenske smrti 
za sve gres nike skinut sa krsta, 
uvijen u platno i stavljen u grob 
(Jovan 19:40). 
 U tradičionalnom jevrejskom 
Pesahu se koristi simbolič na 
hrana: haroset (urma pomes a-
na sa mlevenim orahom) i to 
podseč a na mes avinu gline i 
slame (2. Moj. 5); maror (gorka 
trava) govori o ropstvu u Misi-
ru.  
 „I zagorčavahu im život teškim 
poslovima... na koje ih žestoko 
nagonjahu“ (2. Moj. 1:14).  
 Za vreme svakog Pesaha, uzi-
maju se č etiri č as e vina. Prva 
č as a se naziva „Č as a posveč e-
nja“ kojom se posveč uje praz-
nik. Druga č as a je „Č as a nevo-
lja“ i simbolis e Boz iji sud nad 
Misirom. Treč a č as a je „Č as a 
spasenja“ i simbolis e izbavlje-
nje iz ropstva. Č etvrta č as a je 

„Č as a slavljenja“ i tada se reči-
tuju Psalmi 113-118.  
 Hris č anski teolozi smatraju da 
je Jes ua podigao „Č as u spase-
nja“ kada je rekao: „Ovo je moja 
krv saveza, koja se proliva za 
mnoge radi oproštaja greho-
va“ (Matej 26:28). Time je 
jevrejski Mesija objavio poč etak 
Novog zaveta „sa domom Izrae-
lovim i domom Judinim“, ali i sa 
svim Njegovim sledbeničima iz 
svakog naroda, plemena i jezika 
(Jer. 31:31-34).  
 „U Njemu imamo otkup - nje-
govom krvlju, oproštaj prestupa 
- po bogatstvu njegove blago-
dati“ (Ef. 1:7). 
 

PRAZNIK BESKVASNIH     
HLEBOVA 

 „A petnaestoga dana istoga 
mjeseća praznik je prijesnijeh 
hljebova Gospodu; sedam dana 
jedite hljebove prijesne“ (3. Moj. 
23:6).  
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 Na taj dan je oko tri miliona 
ljudi, z ena i deče sa svom svo-
jom stokom i blagom misir-
skim izas lo iz vis evekovnog 
ropstva u Misiru. Nije bilo vre-
mena da se hleb ukiseli i nara-
ste. Rabini ukazuju na to da kao 
s to hleb narasta od kvasča, tako 
i ponos nadima ljude. Za-
to maća (ravan beskvasni hleb) 
govori o poniznosti i poslus no-
sti, o potrebi da se pokori zao 
nagon koji postoji u svima na-
ma (Ps. 51; Rim. 7; 1. Jov. 1:8-
9). Svake godine pre ovog praz-
nika, Jevrejke obavljaju proleč -
no spremanje u svom domu da 
bi uklonile sve s to je sa 
kvasčem. 
 Pavle je takođe govorio da 
kvasač predstavlja greh (1. Kor. 
5:8). „Očistite stari kvasać, da 
budete novo testo, kao što ste 
stvarno beskvasni. Jer i Hristos 
je kao naše pashalno jagnje pri-
net na žrtvu. Stoga treba da 
praznujemo ne sa starim 
kvasćem, niti sa kvasćem zloće i 
nevaljalstva, već sa beskvasnim 
hlebovima iskrenosti i istine“ (1. 
Kor. 5:7-8). Spasitelj sveta je 
rođen u Bejt-lehemu s to znač i 
„kuč a hleba“ i On je taj Beskva-
sni Hleb.   
 „Koji greha ne učini, niti se na-
đe prevara u ustima njego-
vim“ (1. Pet. 2:22). 

 Prema rabinskim propisima, 
beskvasni hleb (maća) se pri-
prema tako da ima pruge, rupi-
če i izgleda zgnječ eno. Slič no 
tome, Jes ua je bio bič evan i pro-
boden (Mk. 15:15; Jov. 19:33-
37).  
 „I pogledaće na mene kojega 
probodoše“ (Zah. 12:10). U Eva-
nđelju po Jovanu, u 6. poglavlju, 
Gospod je simbolič ki govorio 
duhovnu istinu. „Ja sam hleb 
života... koji jede od ovoga hleba, 
živeće doveka, i hleb koji ću ja 
dati jeste telo moje za život sve-
ta“ (Jov. 6:51). Prorok Isaija, 
govoreč i o pravednom Sluzi i 
njegovom stradanju, kaz e: „Ali 
On bi ranjen za naše prestupe, 
izbijen za naša bezakonja... za 
prestupe naroda mojega bi ra-
njen“ (Isa. 53:5; Isa. 53:8).  
 Jes ua Mesija je dao svoj z ivot 
ne samo za svoj izraelski narod 
več  i za sve ljude u svim narodi-
ma. „Pravednik je umro za 
nepravednike da nas privede k 
Bogu“ (1. Pet. 3:18). 
 

PRVI PLODOVI 
„Kad dođete u zemlju koju ću 
vam dati, i stanete žeti u njoj, 
tada donesite snop prvina od 
žetve svoje k svešteniku, a on ne-
ka obrće snop pred Gospodom, 
da bi vam se primio; sutradan 
po suboti neka ga obrće svešte-
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nik“ (3. Moj. 23:10-11). Kroz 
ovaj prinos svaki Izraelač je 
priznao pred Gospodom Bogom 
da je us ao u zemlju koju je Bog 
obeč ao Avramu, Isaku i Jakovu - 
da č e je dati njihovom potom-
stvu (5. Moj. 26:3).  
 Vaz nije od samog obič aja je da 
budu svesni da ih je Bog izbavio 
iz ropstva i doveo u obeč anu 
zemlju. Taj praznik ih je podse-
č ao na to da su plodovi njiho-
vog truda zapravo darovi koji 
dolaze od Dobrotvora na nebu, 
u kome je izvor svakog materi-
jalnog i duhovnog bogatstva. 
Kao s to se Praznik prvih plodo-
va obelez ava prvog dana posle 
S abata u dane Pesaha, tako je i 
Jes ua ustao iz groba „u prvi dan 
sedmiče“ (Mt. 28:1; Mk. 
16:2,9; Lk. 24:1; Jov. 20:1).  
 „Ali Hristos usta iz mrtvih, i bi 
novina onima koji umreše... tako 
će po Hristu svi oživeti. Ali svaki 
u svom redu: novina Hristos; a 
potom oni koji verovaše Hristu o 
njegovu dolasku“ (1. Kor. 15:20-
23). 

 

BROJANJE OMERA 
„Potom od prvoga dana po subo-
ti, od dana kad prinesete snop za 
žrtvu obrtanu, brojte sedam ne-
delja punih“ (3. Moj. 23:15).  
 Rabini kaz u da je ovaj period 
od 49 dana slič an č ekanju na 

prijatelja koji izdaleka dolazi u 
posebnu posetu noseč i velike 
vesti. Svakodnevna molitva to-
kom brojanja Omera je: „... neka 
bi bio očišćen i posvećen sve-
tošću s visina.“ Za pobožne 
Jevreje, ovo je period posebnog 
samoispitivanja i oč ekivanja 
velikog dela Stvoritelja na 50. 
dan, na Dan Pentekosta. Posle 
svog vaskrsenja iz mrtvih, Jes ua 
je nekoliko sedmiča proveo sa 
svojim uč eničima, ali im je obe-
č ao da č e doč i Pomagač  - Utes i-
telj, jedan veoma blizak Prijatelj 
- Duh Sveti (Jov. 14:16-17). Ne 
samo Jevreji, več  i biblijski 
hris č ani se tokom ovog perioda 
između Uskrsa i Pedesetniče 
posebno mole za duhovno 
obnovljenje. 
 

PENTEKOST 
Ovaj praznik govori o davanju 
Boz ijeg Zakona i silasku Svetog 
Duha. „Do prvoga dana po sed-
moj nedelji nabrojte pedeset da-
na; onda prinesite nov dar 
Gospodu... i saberite se u taj dan, 
sabor sveti da vam je; nijednoga 
posla ropskoga ne radite zako-
nom vječnim po svim stanovima 
svojim od koljena do koljena“ (3. 
Moj. 23:16; 3. Moj. 23:21). U pe-
riodu od Uskrsa do Pede-
setniče, Jevreji svuda u sinago-
gama č itaju Psalam 119 koji je 
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čeo posveč en Boz ijoj Reč i. Na 
taj pedeseti dan Bog je izrekao 
Deset zapovesti (kazivanja) 
Mojsiju i svoj deči Izraelovoj 
pod gorom Sinaj. 
 U drugom poglavlju Dela apo-
stolskih je opisan silazak Bo-
z ijeg Duha na sve sledbenike 
Mesije.  
 „A kad dođe Pedesetnića, svi su 
bili zajedno na istom mestu. I 
odjednom nasta huka sa neba 
kao kad duva silan vetar, te 
ispuni svu kuću u kojoj su sedeli. 
I pokazaše im se jezići koji se 
razdeliše kao da su od vatre, pa 
se na svakog od njih postavi po 
jedan. Tada se svi ispuniše Du-
hom Svetim pa počeše govoriti 
drugim jezićima, kako im je Duh 
davao da govore“ (Dela 2:1-4). 
 Pedesetniča (S avuot) je bio 
jedan od tri hodoč asnič ka praz-
nika kada su svi Izraelči po Za-
konu dolazili u Jerusalim. Apo-
stol Petar je tog dana govorio 
mnos tvu Jevreja u Jerusalimu 
da Boz ije obeč anje o silasku 
Duha Svetoga (Joil 2:27-32) va-
z i kako za njih, tako i za sve ko-
je god dozove Gospod. U toj 
svojoj propovedi, Petar je spo-
menuo kralja Davida. To nije 
sluč ajno, jer je prema jevrejskoj 
tradičiji David umro bas  na ovaj 
praznik S avuot. Zato je Petar 
tog dana čitirao Psalam 

16 povezujuč i ga s vaskrsenjem 
Sina Davidovog. 
 U 2. Mojsijevoj 32:28, č itamo 
da je 3000 Izraelača izginulo 
zbog njihovog idolopoklonstva. 
U poređenju sa tim, č itamo u 
Delima drugo poglavlje da je 
pedesetog dana posle Pesaha, 
3000 ljudi spas eno i nas lo novi 
z ivot u jevrejskom Mesiji. Taj 
novi z ivot se ostvaruje „ne si-
lom ni krepošću nego Duhom 
mojim, veli Gospod nad vojska-
ma“ (Zah. 4:6). 
 Ovi biblijski prazniči nisu sa-
mo „jevrejski obič aji“ več  su 
vaz ni i za sva plemena na Zem-
lji. Ti proleč ni i jesenji prazni-
či govore o Božijim delima u 
istoriji, o prvom i drugom Hri-
stovom dolasku i o Njegovoj 
buduč oj vladavini iz Jerusalima 
nad svim narodima. 

 
Priredio Dragan Simov, Beograd 

Izvor: THE HOLIDAYS OF GOD, The Spring 
Feasts, Kevin Williams, 2004 Radio Bible 
Člass Ministry, Grand Rapids, Mičhigan. 

 



 

 

A On im reče: Baćite mrežu s 
desne strane lađe, i naći ćete. 
Onda baćiše, i već ne mogahu 

izvući je od mnoštva ribe. 
(Jovan 21:6) 

P re mnogo godina dos ao je 
sedamnaestogodis nji uč e-

nik kod sves tenika i molio je: 
„Moji prijatelji i ja bi z eleli da 
bolje upoznamo Isusa. Pomozi-
te nam!“  To je bio poč etak veli-
kog biblijskog kruga - zajedniče 
mladih Ijudi.  
 Pros le su godine. Mladič  je 
zavrs io studije i zauzeo visoku 
pozičiju u drus tvu. Biblija i Isus 
vis e nisu igrali nikakvu ulogu u 
njegovom z ivotu. Jednog dana, 
kada je lez ao u bolniči, molio je 
sestru: „Molim vas, nabavite mi 
nes to za č itanje!“  
 Sestra mu je donela č asopis u 
koine su bili opisani z ivoti zna-
menitih Ijudi. A kada je pačijent 
pogledao malo bolje, ustanovio 
je, da je ovde opisan i z ivot o-
nog sves tenika, kod koga je jed-
nom bio sa svojim predlogom.  

 Zainteresovan poč eo je č itati, i 
ustanovio je da sves tenik opi-
suje i njegov sluč aj. „Tada, da, 
tada! Kad je Isus upravljao mo-
jim z ivotom, i moje srče je pri-
padalo č oveku sa trnovom kru-
nom!“ Č ovek je shvatio: sada je 
taj Isus ovde i ponovo me zove!  
 Tako se to odigravalo i kod 
uč enika: bez ali su nazad u svoj 
stari z ivot. Posle č udotvomog 
ribarenja, kao da je odjednom 
pred njih izronila pros lost. Ta-
ko su lovili i kada su bili od Isu-
sa pozvani. Da, tada. Kako je to 
bilo lepo, kada je njihovo srče 
gorelo za Isusa. A sada je opet 
ovde i ponovo ih zove.  
 Isus na č udne nač ine traz i 
svoje izgubljene Ijude. Stavlja 
im pred oč i ono „tada“ i sagle-
davaju svoj jad i bedu u koju su 
us li bez Njega. Kako je to sjajno, 
da On ne samo da budi to staro, 
več  ih ponovo poziva.  

Gospode! Drži nas čvrsto           
i nemoj nas puštati. Amin. 

Wilhelm Busch 
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„Uzmi Marka i dovedi ga sa sobom, 
jer mi je koristan u služenju...“  

2. Timoteju 4:11   
 O vde je reč  o Jovanu Marku, 

pisču jednog od Evanđelja 
i č oveku koji se pridruz io apo-
stolu Pavlu na njegovom prvom 
misionarskom putovanju. Kada 
pogledamo zapis iz Dela apo-
stolskih 13:13, vidimo da onda 
Jovan Marko i nije bio bas  kori-
stan jer ih je napustio „na sred 
puta“. Upravo to je i bio razlog 
zbog kojeg su se kasnije Pavle i 
Varnava razis li, jer je Pavle bio 
taj koji nije z eleo da im se on 
ponovo pridruz i (Dela 15:37-
40). Sada ga Pavle ponovo z eli u 
svome timu, jer smatra da je 
koristan!  

 Kako znamo da li je nes to ko-
risno? Korisna stvar je upo-
trebljiva stvar. Svi mi z elimo da 
imamo u kuč i stvari koje moz e-
mo da upotrebimo. I ne samo 
da ih moz emo upotrebiti, nego 
z elimo da imamo stvari koje su 
nam vredne vis e nego s to kos -
taju, koje doprinose vis e nego 
s to tros e. Mi ljudi smo stvoreni 
da doprinesemo drus tvu oko 
nas, a ne samo da uzimamo.  
 S ta znač i za jednog hris č anina 
biti koristan? Da li su svi hris č a-
ni/verniči korisni ili su samo 
spas eni? Koje su karakteristike 
nekog ko je koristan u Boz jem 
planu? Ovo su pitanja na koja 
bismo trebali da imamo odgo-
vore. Normalna stvar za svakog 
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nanovo rođenog hris č anina jes-
te da z eli biti koristan. S ta je 
potrebno da jedna osoba bude 
korisna za Boz je kraljevstvo?  
 Na prvom mestu, takva osoba 
treba da bude spasena (obra-
č ena) (Filemonu 1:10,11). To 
vidimo u primeru Onesima, koji 
se obratio preko apostola Pavla 
i koji je „ranije bio beskoristan, 
a sada je koristan“ i Filemonu i 
Pavlu. Bog izgrađuje i upotreb-
ljava samo svoju deču. Bog ima 
dela koja je spremio za nas „pre 
postanka sveta“. Črkve su pune 
ljudi koji su samo religiozni, ali 
nisu nanovo rođeni!  
 Zatim, osoba koja z eli da bude 
korisna, treba da ima lokalnu 
zajedniču (črkvu) kojoj pripada 
i da bude deo te zajedniče 
(Jevrejima 10:25). Upravo u 
črkvi č ovek moz e da otkrije 
svoje duhovne darove,  da se 
izgrađuje duhovno i lič no,  da 
otkrije Boz ju volju za svoj z ivot, 
otkrije u kom smislu i na koji 
nač in je on koristan.  
 Mi smo stvoreni da prosla-
vimo Boga i da budemo na bla-
goslov drugima, a ne da z ivimo 
tako da radimo samo ono s ta se 
nama sviđa! Nas e č esto prisus-
tvo u zajedniči rezultirač e na-
s im uključ enjem u z ivot i rad te 
iste zajedniče.  

 Osoba koja z eli da bude kori-
sna, treba i sama, barem malo, 
da z eli biti upotrebljena od Gos-
poda! U Poslaniči Filipljanima 
2:13 pis e sledeč e: „Bog je taj 
koji u vama deluje i da želite i da 
činite ono što je po Njegovoj vo-
lji.“  
 Kada se predamo Gospodu i 
poč nemo da sledimo Isusa, On 
nam stavlja u srče da z elimo 
ispravne stvari, i jednako tako 
da ne z elimo pogres ne stvari. 
Ispravne su sve one stvari koje 
su po Boz joj volji (koje proslav-
ljaju Boga), a neispravne su one 
koje su gres ne, sebič ne, samo-
voljne itd. 
 Osoba koja z eli da bude kori-
sna,  treba da z ivi poboz no. U 1. 
Timoteju 4:8 pis e: „Pobožnost je 
korisna za sve, jer ima obećanje 
i za sadašnji život i za budući...“ 
Poboz an č ovek je onaj koji isto 
z ivi i nedeljom kada je črkvena 
sluz ba, kao s to z ivi i od ponede-
ljka do subote! Ljudi č esto ka-
z u: „Ja idem u črkvu nedeljom“; 
ali mi smo črkva i mi „nosimo“ 
črkvu i predstavljamo je svuda 
gde idemo!  
 Osoba koja z eli da bude kori-
sna, treba da bude student 
Biblije. U 1. Timoteju 3:16 pis e: 
„Sve Pismo je... korisno za pou-
čavanje...“  



 

 

 Nisu svi pozvani da budu 
pastori, propovedniči, itd., i ne-
maju svi tu privilegiju da zavrs e 
biblijsku s kolu, teolos ki fakultet 
i slič no, ali su svi pozvani da 
prouč avaju Sveto Pismo. Bas  
kao i studenti iz Bereje u Deli-
ma apostolskim 17:10,11.  Kada 
sami prouč avamo Bibliju, onda 
nas ona presvedoč ava o istina-
ma koje se nalaze u njoj, i ni-
smo zavisno samo o propovedi-
ma drugih! 
 Osoba koja z eli da bude kori-
sna, treba da bude sposoban da 
poduč ava druge. U Delima apo-
stolskim 20:20 pis e: „Nisam 
propustio da vam objavim sve 
što je za vas korisno...“  Opet ka-
z em, nisu svi pozvani da budu 
stares ine črkvi, pastori itd., ali 
svi smo pozvani da investiramo 
Reč  u z ivote drugih ljudi! Z ene 
(sestre u Hristu) su pozvane da 
uč e deču i druge mlađe z ene 
(Tit 2:4). Neki su pozvani da 
ulaz u u deču (nedeljna s kola, 
deč ji hris č anski kampovi, itd.). 
Starija brač a u Hristu su pozva-
ni da poduč e mlađu brač u. Po-
duč avanje nije samo propoved 
u nedelju u črkvi, nego se reali-
zuje i kroz zajednis tvo drugim 
danima u nedelji!  
 Osoba koja z eli da bude kori-
sna, treba da ima z iva dela. U 

Poslaniči Titu 3:8 pis e: „Oni koji 
veruju da prednjače u dobrim 
delima. To je za ljude dobro i ko-
risno...“ Dobra dela su ona koja 
su uč injena jer su motivisana 
Gospodom, za Boz ju slavu i na 
blagoslov drugima! To su djela 
koja se iznova ponavljaju, jer 
sve s to je z ivo, to se i reprodu-
kuje! Jedna od ključ nih reč i koja 
je vaz na za z iva dela jeste reč  
koja proz ima i provlač i kroz če-
o Novi zavet, a to je reč : 
„Nastavite!“ Nastavite u veri, 
molitvi, bratskoj ljubavi, Boz joj 
blagodati, itd. 
 Osoba koja z eli da bude kori-
sna,  treba da bude voljna i spo-
sobna da prihvati savet i korek-
čiju onoga ko vodi črkvu, pod 
č ijim duhovnim autoritetom 
sluz i! U Poslaniči Jevrejima 
13:7  pis e: „Sećajte se svojih sta-
rešina... posmatrajte ishod njiho-
vog života... ugledajte se na nji-
hovu veru...“   
 Kako god da sluz imo Hrista, 
treba da se uč imo da sluz imo 
jos  bolje. Bas  kao Priskili i Akila 
koji su č uli Apolosa kako je 
„smelo i tačno propovedao Hri-
sta… pa su ga odvojili u stranu 
da mu tačnije objasne Božji 
put...“ (Dela apostolska 18:26).  

 

Dragan Jevremović, Beč  
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Z avist se moz e definisati kao 
z elja da nes to imamo ili da 

nes to budemo, i nastaje iz neza-
dovoljstva. Ona je poslediča u-
poređivanja sa tuđim z ivotima. 
Drugim reč ima, nisi zadovoljan 
onim s to imas  i zbog toga imas  
ogromnu z elju za onim s to neko 
drugi ima.  
 S ta je zavist? To je nezadovolj-
stvo sopstvenim stanom posle 
posete nekome ko ima dva puta 
več i stan. 
 S ta je zavist? To je neuč estvo-
vanje u sreč i prijatelja koji te je 
prestigao na lestviči uspeha. 
 S ta je zavist? To je bačanje ka-
menja na Črkvu koja raste dva-
put brz e od tvoje. 
 S ta je zavist? To znač i mrzeti 
brata ili sestru, jer izgleda da ih 
roditelji vis e vole. 
 S ta je zavist? To je stalna ozlo-
jeđenost s to ne moz es  da pevas , 
igras  kos arku, črtas , ili poduč a-

vas  ili pis es  kao neko drugi. I 
tada, zelenis  od zavisti. 
 Kako bi izgledalo kada bih 
mogao da imam bogatstvo, sla-
vu i moč  koju ovaj svet toliko 
voli? Sotona nas prevarom na-
vede da mislimo da je to divan 
z ivot. Pomislimo sledeč e: „Ljudi 
koji to poseduju izgledaju sreč -
ni, napredni, uspes ni, a č ak i ne 
poznaju Gospoda! Evo, ja sam 
hris č anin, posvetio sam se hodu 
po veri, a jedva da mogu da pla-
tim rač un za struju. Iz dana u 
dan imam probleme i umorio 
sam se od stiha iz poslaniče 
Rimljanima 8:28!“ 
 Tada sotona poč ne da s apuč e: 
,,Da li imas  koristi od sluz enja 
Gospodu?" 
 Moz da gledas  prijatelje koji su 
se pobunili protiv Gospoda, koji 
su prekrs ili njegovu Reč , a i da-
lje izgleda da napreduju. 
 U Psalmu 73, Bog nam govori 
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o tome zas to nema smisla zavi-
deti ovom svetu na uspehu. 
 „Jeste, dobar je Bog Izrailju, 
onima koji su čista srća.... Ali no-
ga moja umalo ne skliznu, uma-
lo se ne spotakoše koraći moji...“ 
 (Ovaj stih pokazuje realnost, a 
dalje da vidimo razlog.) 
 „... jer zavideh bezumnima gle-
dajući kako bezbožnići dobro ži-
ve. Jer ih ništa do smrti ne muči, 
i telo njihovo zdravo je i ugoje-
no; ne muče se kao drugi ljudi i 
ne trpe kao drugi ljudi.“ 
 (To mi mislimo!) 
 „Iz očiju njihovih zloba viri, ru-
gaju se, pakosno govore, besno o 
nasilju zbore. Usta svoja protiv 
neba dižu, i zemlju prolazi jezik 
njihov.“ 
 (Evo poslediče svega toga.) 
 „Zato njima i navraća narod i 
pije vodu iz punog izvora njiho-
vog...“ 
 (Ovo je nas a reakčija: pitamo 
se da li je Bog zaspao?) 
 ,,... i govore: ’Kako će razabrati 
Bog?... Zar Svevišnji zna?’ Takvi 
su to bezdušnići: srećni su na 
svetu, i množe bogatstva svoja.“ 
 „Zar sam, dakle, uzaludno 
čistio srće svoje i bezazlenošću 
umivao ruke svoje? Jer ja svaki 
dan dopadam rana, i muke se 

moje svako jutro obnavljaju!“    
 (Vidite li ovde sotonsku logi-
ku?) 
 „Kad bih rekao: ’Govoriću kao i 
oni’, izneverio bih rod sinova 
tvojih.“ 
 (Evo rezimea:) 
 „I tako stadoh razmišljati da 
bih ovo razumeo, ali to beše 
teško  u očima mojim...“ 
 (A evo i res enja:) 
 „... dok ne uđoh u svetinju 
Božju, i doznah kraj njihov.“ 
 (Drugim reč ima, ostani nasa-
mo sa Bogom. Molitva nam u-
vek pomaz e da duhovno pro-
gledamo!) 
 „Ta na klizavo si ih mesto 
postavio i u propast ih baćaš! 
Gle, kako za čas propadaju, ginu 
i nestaju od nenadne strahote. 
Kao san, kad se čovek probudi, 
tako ti, Gospode, kada se probu-
diš, u ništa obraćaš priliku njiho-
vu.“ 
 (Oni su bili prevareni!) 
 „Kad kipljaše srće moje i rastr-
zah se u sebi, tad sam bio bez 
uma i razuma, kao životinja sam 
bio pred tobom. Al’ ja hoću da 
sam svagda kod tebe, ti si mi 
desnu ruku prihvatio, i savetom 
ćeš me svojim voditi, a posle ćeš 
me u slavu primiti. Koga imam 
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ja na nebu osim tebe? A kad tebe 
imam, ja na zemlji ništa drugo 
ni ne želim!“ 
 (Ovo je stih koji treba nauč iti 
napamet - Psalam 73:26) 
 Da li uoč avamo razliku u 
razmis ljanju psalmiste na kraju 
i na poč etka ovog psalma? Na 
poč etku on je bio pun gorč ine, 
jer su po svetskim merilima 
uspes ni oni koji se razmeč u 
svojom nepravednos č u. Onda, 
iznenada, on se duhovno budi i 
daje jednu novu definičiju uspe-
ha - prema Boz ijim merilima. 
Uviđa da ove super-zvezde na-
glo srljaju u bezdan beznađa i 
unis tenja, i niko ih vis e neč e ni 
videti niti ih se seč ati. 

 Psalmista kaz e da je zavist 
suprotna poverenju, da ljubo-
mora, zavist i ambičija donose 
ispraznost i frustračiju. Umesto 
toga, reč eno nam je da se 
odmaramo, oslonimo se na Bo-
ga, predamo se Njemu i č eka-
mo. Jednog dana terazije č e biti 
u ravnotez i, a Bog č e pravi 
uspeh meriti pravim merilima.  
 Zbog toga, nemoj da sedis  
pred TV-om potajno se pitajuč i 
kako bi bilo da z ivis  na sveto-
van nač in; i nemoj da im zavidis  
na z ivotnom stilu i popularno-
sti. Sve je to laz  i opsena. Psal-
mista kaz e da č e oni jednog da-
na nestati, bas  kao i njihov 
„uspeh“.  
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 Gospod nam kaz e da ne zavi-
dimo bezboz nima. Oni z ive u 
snu, a probudič e se u več noj 
noč noj mori. 
 Stih iz Prič a Solomonovih 
23:17 to rezimira: „Srće tvoje 
grešnićima neka ne zavidi, nego 
nek je vazda u strahu pred 
Gospodom.“ 
 Zavist je glavni izvor prividno 
neobjas njivih netrpeljivosti i 
uzroč nik mnogih pogres nih, 
č ak zlih radnji, poput osvete. 
Sve moz e postati predmet za-
visti: bogatstvo, utičaj, moč , po-
loz aj, karijera, pripadnost odre-
đenim drus tvenim grupama, 
popularnost, slava, lepota, obr-
azovanje, talenat, itd. Pri tome, 
zavidljivi ljudi z ive u laz nom 
uverenju da drugi imaju ono s to 
je njima nepravedno uskrač e-
no, s to utič e na njihovo nezado-
voljstvo sopstvenim z ivotom i 
rezultuje stalnim poređenjem 
sa drugima. 
 Oni ne mogu da oproste tuđi 
uspeh, ali ni da to otvoreno 
priznaju, jer bi time priznali i 
oseč anje vlastite niz e vrednosti. 
Zato je zavist najč es č e maskira-
na pravdoljubivos č u. Največ i 
problem ovakvih ljudi je s to ne 
umeju da budu zadovoljni vla-
stitim z ivotom i da u njemu 
pronađu smisao. Ispoljavanje 

zavisti moz e varirati od blagog 
neprijateljstva do č ak otvorene 
agresije. 
 Kao hris č ani, ne bismo trebali 
da zavidimo onima koji su sa 
nama ravnopravni, onima koji 
su pozvani da rame uz rame sa 
nama biju z ivotne bitke kao s to 
su nas i saradniči. Naz alost, 
č esto se des ava da na njih vre-
menom poč nemo da gledamo 
kao na rivale i suparnike. 
 Ono s to bi trebalo da uradimo 
kao deča Boz ja, jeste da se divi-
mo njihovom uspehu, da se ra-
dujemo njihovim pobedama i 
da ih podupiremo u njihovim 
problemima. Bas  onako kako 
nas i savetuje apostol Pavle re-
č ima iz svoje poslaniče: „Ra-
dujte se sa onima koji se raduju i 
plačite s onima koji plaču“ (Rim. 
12:15). Umesto da primenimo 
ovu istinu iz Reč i Boz je, mi se 
mnogo puta ponas amo potpuno 
drugač ije, s to je njima bolje, i 
s to su uspes niji, mi smo sve za-
vidniji. O č emu se tu radi? 
 To nije problem novijeg datu-
ma. Prvo ubistvo iz ovakvih po-
buda je bilo porodič no (1. Moj. 
4:1-16). Razlog je bio taj s to je 
Bog prihvatio dar jednog, a 
odbio dar drugog brata. Bog to 
nije uradio zato s to je bio pris-
trasan, več  zato s to je samo je-
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dan od njih pris ao Bogu na 
ispravan nač in. Poslediča toga 
je bila zavist. Umesto da preisp-
ita svoje srče, Kain je odluč io da 
ubije Avelja i ukloni takmača. 
 U 1. Moj. 37:11, č itamo da su 
Josifova brač a zavidela Josifu. 
Zaključ ili su da je njihovom oču  
on bio omiljeni sin. Zbog toga 
su lagali, bili u dosluhu i svo 
vreme kovali zaveru da bi pri-
krili zloč in. Samo je po Boz joj 
milosti ta prič a dobila sreč an 
kraj. Josif je bio nevina z rtva 
neprijatelja pod imenom zavist. 
 U 4. Moj. 12, vidimo da su A-
ron i Mirjam bili ljubomorni na 
Mojsija. Poslediča toga je zama-
lo bila katastrofa. Pismo obiluje 
primerima porodiča koje su se 
raspale zbog zavisti: Jakov i E-
sav, Avram i Lot, Rahilja i Lija. 
 Moz da se najbolji primer za-
visti u porodiči moz e nač i u Je-
vanđelju po Luki 15:11-32. 
Ovde mlađi sin kreč e stranputi-
čom, protrač i svoje nasledstvo i 
gubi svo samopos tovanje, da bi 
se na kraju vratio u oč evu kuč u. 
Na njegovo iznenađenje, otač ga 
č eka ras irenih ruku, opras ta 
mu, kolje ugojeno tele, priređu-
je slavlje... a stariji brat je pre-
pun zavisti. 
 „To je nepravedno“, mislio je 
stariji brat. (To je sotonin nač in 

razmis ljanja, i on z eli da nas u 
uvč e u takvo razmis lanje.)  
 „Bio sam dobar i veran, a moj 
neposlus ni brat - vetropir - do-
bija ugojeno tele.“  
 Da li se on radovao bratovlje-
vom povratku i oč evoj radosti? 
Ni u snu! Izabrao je da bude 
z rtva neprijatelja pod imenom 
zavist. 
 Zavist je poput prirodne ka-
tastrofe poput vulkana ili zem-
ljotresa, sa podjednako razor-
nim dejstvom na porodiču. 
 Osvrnimo se i pogledajmo  na 
opasnosti koje zavist donosi u 
črkveni z ivot. Osvedoč en sam u 
svom srču da se neki od vas več  
sada pitate, je li to uops te mo-
guč e? Hajde da zajedno pogle-
damo o č emu se ovde radi. 
 Verujem da je najopasnija 
podmetač ina koju je sotona do 
sada smislio ubačivanje zavisti 
u krvotok črkve. Zato mnoge 
črkve međusobno ne komuniči-
raju. Ne znam jeste li to prime-
tili? Potajno ljubomorni episko-
pi ili stares ine črkve, zavide ne-
kim drugima na njihovoj novoj 
zgradi ili velikom budz etu 
črkve, pa su distančirani jedni 
od drugih, naravno u „ljubavi“.  
 Sa druge strane imamo drugu 
vrstu krajnosti, a to je da mno-



 

 

ge „stares ine“ pokus avaju da se 
utrkuju među sobom tako s to 
č e črkvene zgrade u kojima slu-
z e, podignuti da budu največ i i 
najskuplji objekti te namene u 
zemlji (kao da je velič ina črkve-
ne zgrade mjerilo za duhovni 
kvalitet, posveč enje i pravu po-
boz nost).  
 Naz alost, takve primere ima-
mo i u nas im krajevima, i zaista 
je i vis e nego tragič no kada o-
vakvi ljudi kao „duhovniči“ po-
kus avaju da nam podvale svoj 
„duhovni uspeh“ time s to č e nas 
fasčinirati spoljas njim izgledom 
svojih hramova, fasadom i unu-
tras njim enterijerom. Z elim da 
posebno naglasim i apostrofi-
ram - glamur i raskos  te i takve 
vrste, ni malo nisu pravi odraz 
nekog istinskog posveč enja jed-
ne črkve.  
 Ovo nam samo pokazuje kako 
takvi pojedinči pokus avaju da 
kompenzuju ono s to su propu-
stili da urade kao „duhovni 
pastiri“. Zbog svoje velike suje-
te, zavisti i ljubomore, z elja im 
je da svoj črkveni karijerizam 
obogate sa jos  nekim takvim 
zdanjem i da na taj nač in pro-
baju da izleč e svoju lič nu frus-
tračiju, koju nose zbog neostva-
renosti u svom z ivotu. To su 
kompleksi vis e vrednosti, koji 

moraju da se na vreme identifi-
kuju, i adekvatno tretiraju kako 
ne bi ostavili velike s tetne 
poslediče po z ivot ovih ljudi.  
 U 1. Sam. 18:8-9 vidimo da je 
zavist u korenu Saulovog odno-
sa prema Davidu. 
 „Saul... reče: Davidu pripisaše 
deset hiljada, pomisli on, a meni 
samo hiljade! ... Od tog dana Sa-
ul je popreko gledao Davida.“ 
 U č emu je bio Saulov pro-
blem? Nije mogao da podnese 
to s to je David popularniji od 
njega i zbog toga je postao jos  
jedna z rtva neprijatelja pod i-
menom zavist. 
 Seč ate se kada je Pavle postao 
z rtva grupe ljubomornih jevrej-
skih vođa, u Delaima apostol-
skim 13? Pogledajte 44. stih: „A 
naredne subote se gotovo ćeo 
grad okupio da čuje Gospodnju 
Reč.“ (Čeo grad se okupio da ču-
je Pavlovo propovedanje.) „Kad 
su Judeji videli toliki narod, ispu-
niše se zavišću pa su uvredama 
protivurečili Pavlu.“ 
 Drugim reč ima, kada su videli 
kako je velika Pavlova publika, 
oni su osetili nesigurnost. Tako 
su Pavle i Sila, postali z rtve ne-
prijatelja pod imenom zavist, i 
morali su da napuste grad. Reli-
giozne vođe su bile zapanjene 
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brojnos č u njihovih sledbenika i 
bili su ugroz eni njihovim uspe-
hom. 
 Zavist je ubila Hrista. Največ a 
nepravda koju je u istoriji ljud-
ska ruka zavisti poč inila, zabe-
lez ena je u Mateju 27. U ovom 
odeljku Pontije Pilat se upravo 
sreo sa z ivim Bogom, kome su 
sudili za zloč ine koje nije poč i-
nio.  
 Paz ljivo proč itajte 18. stih: 
„Znao je, naime, da su Isusa pre-
dali iz zavisti.“ 
 Marko 15:10 ovo potvrđuje: 
„Znao je, naime, da su Isusa 
prvosveštenići predali iz zavisti.“ 
 Drugim reč ima, motiv koji je 
ljude pokrenuo da razapnu Isu-
sa je bio neprijatelj pod ime-
nom zavist. 
 Nemoguč e je voleti nekoga i 
zavideti mu u isto vreme. Pitate 
me kako to znam? Znam to iz 1. 
Kor. 13:4, gde stoji: „Ljubav ne 
zavidi.“ Ljubav i zavist se ne 
uklapaju. Kada budes  video ka-
ko zavist isplivava na povrs inu, 

ne zaboravi tada da je ona dar 
od sotone i posađena je u bas ti 
tvoga srča, kao kakav ubistveni 
korov, ugus ič e Reč  i tvoju lju-
bav prema drugima ukoliko je 
se ne oslobodis . 
 Sada je tvoje vreme. Dođi u 
Njegovu blizinu i poveri Njemu 
svoje srče. Tu u Njegovoj pri-
sutnosti sve postaje drugač ije. 
On z eli da te oslobodi zavisti i 
bolesne ljubomore. Predaj to 
Isusu, jer Hristos Gospod i da-
nas ima vlast da oslobodi od 
svake sveze. Predaj mu sve sa 
potpunim poverenjem i ne 
oklevaj puno, jer On z eli da po-
pučaju okovi zavisti u tvom z i-
votu i da konač no spadnu du-
hovni lanči.  
 Isus je dos ao da duhovno za-
robljeni, dobiju slobodu. Alilu-
ja! Primi svoje oslobođenje u 
veri i pogledaj oč ima vere na 
golgotski krst. On je platio punu 
čenu za tvoj otkup. Gospod te 
blagosilja! 

Ivan Zlatanović, Leskovač 
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O no s to mislis  o sebi je veo-
ma vaz no. Utič e na tvoje 

razmis ljanje, stavove i na tvoj 
odnos sa drugima. Oni koji pro-
uč avaju i shvataju ljudsko po-
nas anje kaz u nam da nas kon-
trolis e nač in na koji doz ivljava-
mo sami sebe. Drugim reč ima, 
ponas ač es  se onako kako vidis  
sebe. Ako vidis  sebe kao nekoga 
ko nije mnogo vredan, tako č es  
se i ponas ati.  
 Svi mi pamtimo ono s to nas je 
„srozalo“. Ako te je neko glasno 
izgrdio i rekao: „Nikada nis ta ne 
uradis  kako treba“, to ide pravo 
u tvoj mentalni kompjuter.  
 Kada si pos ao u s kolu, postao 
si svestan svoga izgleda. S to si 
vis e rastao, tvoj fizič ki izgled ti 
je postajao sve vaz niji. Poč eo si 
da traz is  na sebi „nedostatke“. 
Č ak i u sluč ajevima kada si nes -

to prevideo, tvojim drugovima 
iz razreda je bilo zadovoljstvo 
da ti na to skrenu paz nju. Ako si 
niz i od ostalih, bio si „Mali“ ili 
„Kepeč“. Ako su ti us i bile samo 
malo klepamvije nego kod dru-
gih bio si „Us ke“. Ako si bila ma-
kar malo krupnija devojka,  
odmah bi dobila ime „Debela“.  
 Rezultat svega ovoga je da na 
kraju imamo ruz nu sliku o sebi. 
Oseč amo se nekako kao da smo 
najgori od svih. Evo jedne č ud-
ne č injeniče: Č esto potpuno 
pogres imo u nač inu na koji vi-
dimo sebe. Devojka moz e lepo 
da izgleda i da bude dobra oso-
ba, ali zato s to nije us la u grupu 
navijač iča koje bodre igrač e na 
utakmičama, misli da ne vredi 
puno. Mladič  moz e da ima puno 
kvaliteta, ali zato s to nije popu-
laran ili dobar u sportu, ima 
jadnu sliku o sebi.  

Način na koji doživljavamo sami sebe, kontroliše naš život. 
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 Č est razlog s to su devojke 
nesređene lič nosti, jeste taj s to 
iako stvarno nisu debele, vide 
sebe kao da jesu i postaju 
opsednute idejom da po svaku 
čene smrs aju. Kod mnogih to 
odlazi u krajnost pa imaju aver-
ziju prema hrani, i prosto pre-
stanu da jedu. Poslediče su traj-
na os teč enja zdravlja i njihovih 
tela. Ponekad č ak i umiru. Tra-
gedija je u tome da je sve poč e-
lo kao jedna velika laz . Bila jed-
na ideja laz  ili ne, ako u nju ve-
rujemo, ona č e imati kontrolu 
nad nama.  
 Mnogi mladi misle o sebi da 
nisu mnogo vredni. Kada bismo 
mogli da č itamo njihove misli 
nais li bismo na neke poput sle-
deč ih: Nis ta ne vredim. Niko me 
ne voli, a i zašto bi? Ne izgledam 
lepo. Nisam pametan. Nemam 
puno para. Baš sam nikakav.  
 Oseč aj bezvrednosti č ini da je 
mladim ljudima oč ajnič ki pot-
rebno da se dokaz u pred vrs -
njačima i da ih oni prihvate. U-
č inič e skoro sve da bi ih drugi 
voleli i prihvatili. 
 Kako doz ivljavas  sebe zavisi 
od toga koliko imas  pos tovanja 
prema sebi i koliko pos tovanja 
drugi imaju prema tebi. Pos to-
vanje č es  zadobiti time s to č es  
postaviti merila i z iveti po nji-
ma. Niko ne moz e da te uč ini 

„jeftinim“, ako ti samog sebe ne 
uč inis  takvim. Zakon slike o se-
bi č e ti koristiti ako moz es  vide-
ti sebe onakvog kakav jesi – kao 
osobu nepročenjive vrednosti. 
Svako ljudsko bič e je dragoče-
no.  
 Z ivimo u svetu koji praktič no 
oboz ava uspeh, pa smo skloni 
tome da pročenjujemo vred-
nost stvari prema tome koliko 
kos taju. To je velika gres ka! 
Zas to smo mi toliko dragočeni? 
Zato s to smo bič a koja mogu da 
se smeju, da vole, da budu vo-
ljena. Dragočeni smo.  
 Sve one stvari koje toliko če-
nimo - ugled, uspeh, novač, sjaj, 
glamur i slava – nis ta su u pore-
đenju sa vrednos č u ljudskog 
bič a, svakog ljudskog bič a. Kada 
poč nes  da uviđas  svoju vred-
nost i vrednost drugih ljudi, to 
č e utičati na to kako se odnosis  
prema njima.  
 Da zaključimo... 
 Kontrolis e nas nač in na koji 
doz ivljavamo sebe. Poč ni da 
gledas  na sebe tako da se vidis  
kakav stvarno jesi. Ne moras  da 
se pravis  da si vredan; samo ve-
ruj u istinu da si dragočen. Ve-
ruj u to i poč ni da se tako i po-
nas as . Moz es  da imas  dostojan-
stvo i samopos tovanje. 

George Eager 
Preveo Darko Brvenik 
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D ok svakodnevno razmis ljate o finansijama, problemima u ku-
č i i na poslu, o svom nezadovoljstvu, kilaz i ili nač inima da se 

zdravije hranite… razbijte monotoniju i odgovorite na pitanja 
(moz e se reč i provokativna), ali koja č e vam u ruke staviti nes to 
drugač iji kompas i navesti vas da se zamislite nad svojim z ivotom.  
 Kada biste dobili priliku da se obratite ćijelom svijetu u 30 sekundi, 

šta biste rekli? 
 Da imate sav novać ovoga svijeta i ipak morate da radite, čime 

biste se bavili? 
 Za čim do sada najviše žalite u životu? Kako biste tu lekćiju mogli 

da primjenite danas? 
 Da li se bojite smrti? Ako se bojite, imate li razloga za strah? 
 Rećimo da ćete sutra izgubiti sve što imate. Kome biste otrčali u 

naručje? Da li ta osoba zna koliko vam znači? 
 Šta biste promjenili da sada saznate da ste besmrtni? 
 Rećimo da ste pred vratima raja i Bog vas pita: „Zašto da te pustim 

unutra?” Šta biste odgovorili? 
 Kada ćete sami za sebe biti dovoljno dobri? Šta treba da se desi pa 

da sebe u potpunosti prihvatite? 
 Da li je zemlja u kojoj živite zemlja po vašoj mjeri? 
 Šta biste željeli da ljudi pričaju o vama na vašoj sahrani? 
 Šta biste promjenili kada biste saznali sa 100% sigurnosti da Bog 

ne postoji? Ili, ako ne vjerujete u Boga, šta biste promijenili da saz-
nate da Bog provjereno postoji? 

 Zamislite da morate da umrete u ponoć. Šta biste radili u 23.45? 
 Šta mislite da stoji između vas i potpune sreće? 
 Kako bilo šta znate sa sigurnošću? 
 Šta to malo možete da uradite da danas nekome uljepšate dan? 

::::  
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U č iteljiča je jednog dana za-molila svoje uč enike da 
svako od njih u s kolu donese 
nekoliko jagoda u plastič noj 
vreč iči sa napomenom da koli-
ko osoba mrze, toliko jagoda 
trebaju donijeti. Sljedeč eg dana, 
sva su dječa donijela svoje jago-
de sa imenima. Neki su imali 
dvije, neki tri, neki pet, a neki 
č ak i dvadeset jagoda. 
 Uč iteljiča im je tada rekla da 
te jagode moraju nositi sa so-
bom gdje god da idu i to pune 
dvije nedjelje. 
 Kako su dani prolazili, uč eniči 
koji su imali več i broj jagoda 
poč eli su se z aliti da im je pre-
tes ko i da je miris nepodnos ljiv. 
Po zavrs etku prve sedmiče uč i-
teljiča je uč enike upitala: 
 „Kako ste se osječ ali tokom 
ove sedmiče?“  

 Dječa su se samo z alila, a uč i-
teljiča im je rekla: 
 „To je vrlo slič no onome s to 
nosite u srču kada ne volite ne-
ke ljude. Mrz nja č ini srče bole-
snim, a vi tu mrz nju nosite svu-
da sa sobom. Ne moz ete pod-
nijeti miris pokvarenih jagoda. 
Zamislite kako onda mrz nja i 
ogorč enost utič u na vas a srča 
kada ih nosite u sebi svakog da-
na.” 
 Srče je predivan vrt, koji treba 
svakog dana č istiti od korova. 
Oprostite onima koji su vas na-
ljutili. Tako u svome z ivotu 
stvarate prostor za dobre stva-
ri.  
 Postanite slađi, a ne gorč i. Mo-
tivis ite i druge da oč iste svoje 
srče. 

:::: 
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Ne mrzite jer mržnja čini srće bolesnim 



 

 broj 184 58 

 

„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






